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Raport Vjetor PK Sh.A. 2025

Hyrje

Raporti Vjetor pér vitin 2025 éshté pérpiluar bazuar né dispozitén e nenit 31.3 t& Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet
Publike.

Raporti éshté punuar sipas formés sé aprovuar nga Njésia pér Politika dhe Monitorim t& Ndérmarrjeve Publike, ndérsa
pérmbajtja e tij &shté e bazuar né “Udhézuesin pér pérpilimin e raportit vjetor té ndérmarrjes publike”.

Raporti paraget rezultatet kryesore té aktiviteteve t& Menaxhmentit t&€ PK Sh.A. né pérmbushjen e detyrave dhe
obligimeve gjaté vitit 2025, si dhe té aktiviteteve krahasuar me planin vjetor dhe shkallén e realizimit.

Bord i Drejtoréve i PK Sh.A., né pérmbylljen e vitit 2025 ka paraqitur raportin e Bordit té Drejtoréve. Né kété raport
éshté paraqitur fjala hyrése e Kryesuesit té Bordit, aktivitetet e Bordit, si dhe rregulloret e aprovuara né kété periudhé.

Historiku i ndérmarrjes

Posta, Telefoni dhe Telegrafi i Kosovés (PTT) éshté themeluar né vitin 1959. Né vitin 1999 éshté ndryshuar emértimi nga
PTT né PTK (Posté Telekomi i Kosovés). Prej datés 01.08.2012, Posta e Kosovés (PK Sh.A.) operon si entitet i ndaré nga
PTK Sh.A.

Me suprimimin e autonomisé sé Kosoves, si né ¢do institucion tjetér té Kosovés, punétorét shgiptaré u débuan nga PTT-
ja. Me pérfundimin e luftés, konkretisht mé 02.08.1999, punonjésit e débuar u rikthyen né vendet e tyre té punés.
Punonjésit e Postés sé Kosovés, me njé vullnet té pathyeshém dhe duke u bazuar né Rregulloren e UNMIK-ut nr. 12/99,
u angazhuan pér rimékémbjen e ndérmarrjes. Edhe pérkundér véshtirésive t&8 médha, u realizua infrastruktura e
domosdoshme, duke filluar nga improvizimi i zyrave postare gé mungonin, pajisja me thasé postaré, pulla postare,
¢mimoren e shérbimeve (ku pércaktohen edhe vendet fginje t& Postés sé& Kosovés), formularét, udhézimet, kodi aero-
postar, e deri tek vulat postare té aprovuara nga UPU-ja. Mé datén 31 maj té vitit 2000 u vendos gé té fillojé sé vepruari
Posta e Pavarur Ndérkombétare e Kosovés. Njékohésisht u formua edhe Zyra Kémbyese Ndérkombétare Prishtina
LC/AO dhe CP, pérmes sé cilés u pérmbushén kriteret e pércaktuara nga UPU-ja pér té filluar kémbimin e dérgesave
postare né téré botén.

Mé 1 korrik 2005, PTK-ja shndérrohet né korporaté — PTK Shogéri Aksionare (Sh.A.), ku Posta e Kosovés vepron si njé
njési biznesi brenda saj. Gjaté vitit 2012, me vendim té Qeverisé sé& Kosovés, gjegjésisht Ministrisé pér Zhvillim
Ekonomik, Posta e Kosovés iu nénshtrua procesit té konsolidimit. Nga data 21.05.2012, PK u regjistrua si “Shoqéri
Aksionare”, kurse veprimtariné si NPQ e filloi mé 01 gusht 2012.

PK Sh.A., nga data 01.08.2012, me vendim té aprovuar né Parlamentin e Kosovés, éshté ndérmarrje publike me aksionar
Qeveriné e Republikés sé& Kosovés. Posta e Kosovés Sh.A. éshté 100% né pronési té Republikés sé Kosovés, e mbikégyrur
pérmes Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik (tash Ministria e Ekonomisé).

Si ndérmarrje e licencuar pér kété fushé-veprimtari, veprimtaria kryesore e saj éshté ofrimi i produkteve/shérbimeve
postare, si dhe ofrimi i shérbimeve pér biznese, si shitja e produkteve/shérbimeve té telefonisé mobile e fikse, me njé
shtrirje té rrjetit té shitjes né té gjithé territorin e Republikés s& Kosovés.

Implementimi i projekteve kapitale, si automatizimi i sporteleve, Posta Hibride, track & trace, etj. jané edhe njé avantazh
mé tepér, qé konsumatorét si zgjedhje té paré dhe mé té preferuar pér kryerjen e shérbimeve postare té vazhdojné ta
kené Postén e Kosovés.

Vlerat kryesore t& ndérmarrjes jané pérkushtimi pér ofrimin e produkteve/shérbimeve cilésore pér konsumatoré, arritja
e vet-géndrueshmérisé financiare, minimizimi i humbjeve/maksimizimi i fitimit, rritja e imazhit dhe besueshmérisé te
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Raport Vjetor PK Sh.A. 2025

konsumatorét dhe té genit transparent.

Posta e Kosovés, si operatori i vetém publik postar, ushtron aktivitetin e saj né té gjithé territorin e Republikés sé
Kosovés. E organizuar né shtaté regjione operative, ajo siguron pranimin, pérpunimin dhe shpérndarjen e dérgesave

postare vendore dhe ndérkombétare.

Aktualisht, Posta e Kosovés posedon 210 zyra postare, nga té cilat 166 jané aktive, ndérsa 36 jané jashté funksionit dhe
8 jané té uzurpuara. Né zyrat postare aktive ofrohen shérbime postare dhe t& pagesave, si dhe kryhet mbledhja e
dérgesave, té cilat pérpunohen né Qendrén Tranzite Postare (QTP) dhe mé pas shpérndahen né nivel vendor apo

ndérkombétar.

Rrjeti operativ éshté pérforcuar me zgjerimin e kapaciteteve teknologjike dhe logjistike, duke pérfshiré 282 sportele té
automatizuara, 60 zyra postare me organizim té shpérndarjes né kémbim me QTP-né&, 219 kuti postare publike dhe
3,171 kuti postare individuale (Post Box). Ky zhvillim pasgyron angazhimin e Postés sé Kosovés pér rritien e efikasitetit,

sigurisé dhe cilésisé sé shérbimeve postare, né pérputhje me standardet bashkékohore té tregut postar.

Misioni

Misioni i Postés s& Kosovés Esheé gé
Pérmes ngritjes s& cilésisé sé&

shérbimeve postare dhe zgjerimit té&

gamés s& shérbimeve tjera komerciale,

t€ njihet pér cilési dhe besueshméri jo
verém né rajon. por edhe mé gjeré,
duke i pérmbushur kérkesat e
Bashkimit Evropian pér cilési dhe

standarde.

Vizioni

Vizioni i Postés s& Kosovés éshté gé té
ofrojé shérbime postare dhe shérbime
tjera komerciale pér gytetarée, biznceset,
institucionet dhe organizatat e
ndryshme né tregun vendor dhe até
ndérkombeétar, duke ofruar shérbime té
standardeve té larta dhe shérbime
inovative né hap me kérkesat e tregut,
krahas zhvillimeve mé té reja né

teknologjiné informative.



Rupaont Vieior PR Sh.a

2625

e,

Pérmbledhje - FAKTE KYCE

Té hyrat

10.8 M

Té hyrat e vitit 2025
vijné kryesisht nga rritja
e té hyrave nga
shérbimet postare dhe
ato té pagesave, duke
pasur njé ndikim té
réndésishém né
rezultatet financiare.

4%

Né vitin 2025, té hyrat
vjetore shénuan njé
rritje prej 4% né
krahasim me vitin 2024,
duke reflektuar njé
pérmirésim té
géndrueshém né
performancén
financiare té
kompanisé.

EBITDA

1.8 M

Gjaté vitit 2025, EBITDA arriti né
1.84 milion, duke shénuar njé
rritje prej 8% krahasuar me vitin
2024 (1.7 mlIn). Kjo rritje &shté
rezultat i zvogélimit té
shpenzimeve operative dhe
rritjes sé efikasitetit né
menaxhimin e kostove.

8%

Raporti vjetor pér vitin 2025
tregon njé EBITDA prej
1,842,272€, duke shénuar njé
rritje prej 8% krahasuar me vitin
2024. Kjo rritje reflekton
pérmirésimin e performancés
financiare té kompanisé, duke
evidentuar efikasitet mé té larté
né menaxhimin e kostove dhe
arritjen e objektivave strategjiké
pér kété periudhé. Performanca e
géndrueshme e kompanisé gjaté
vitit 2025 tregon angazhimin né
optimizimin e proceseve
operative dhe rritjen e
rentabilitetit operativ.

Fitimi Neto

1.1 M

Fitimi neto pér vitin 2025 arriti né 1,149,460 euro, si rezultat i rritjes
sé té hyrave dhe menaxhimit efikas t& shpenzimeve operative.

Ky rezultat pozitiv pasqyron pérmirésimin e géndrueshém té
performancés financiare té& kompanisé, duke u mbéshtetur né
strategji t€ suksesshme pér rritien e efikasitetit operacional,
zvogélimin e kostove dhe optimizimin e resurseve. Ky rezultat éshté
njé tregues i garté i pérkushtimit t& kompanisé ndaj krijimit té vlerés
afatgjaté pér aksionarét dhe mbajtjes sé njé pozite té forté né treg,
ndérkohé qé siguron njé bazé té& géndrueshme pér rritien e
métejshme dhe stabilitetin financiar.

K. Fin.
Koeficineti Financiar
1400000
1200000
1000000 ——-
800000
600000
400000
200000
2024 2025
= Likuditeti 2 23

= Fitimi Neto 287,018 1,149,460
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Kapacitetet organizative

Skema e re organizative dhe orientimi strategjik i PK Sh.A.

Né bazé té nenit 30, pikat 1 dhe 12 té Statusit nr. 01-979/2023, t& datés 25.04.2023, Bordi i Drejtoréve i NPQ “Posta e
Kosovés“ Sh.A. né mbledhjen nr. 12/2023, té mbajtur mé daté 03.08.2023, ka miratuar nivelin e paré té skemés
organizative té ndérmarrjes né nivel t& numrit té drejtorive dhe departamenteve t& NPQ “Posta e Kosovés” Sh.A.

Skema e re organizative né nivel té drejtorive, sipas pikés 1 t& kétij vendimi, ka reduktuar numrin e drejtorive (nga 8
drejtori sipas skemés paraprake, né 4 drejtori sipas skemés sé re).

Né vijim jané té paragitura drejtorité sipas skemés sé re t& NPQ “Posta e Kosovés” Sh.A.:
* Drejtoria e Pérkrahjes;

e Drejtoria e Shérbimeve Postare;
e Drejtoria e Zhvillimit té Biznesit dhe

e Drejtoria e Financave, e cila do t& udhéhiget nga ZKFTH.
Né vijim éshté paraqitur Struktura Organizative e re e NPQ “Posta e Kosovés” Sh.A. (niveli i paré).

Figura 1: Struktura Organizative e re e PK Sh.A.
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| nderuar Aksionar,

Viti 2025 ka gené njé periudhé e réndésishme pér Postén e Kosovés, e I "
karakterizuar nga pérpjekje té& vazhdueshme pér forcimin e stabilitetit
financiar, modernizimin e operacioneve dhe pérmirésimin e shérbimeve
pér gytetarét dhe bizneset. Bordi i Drejtoréve ka ushtruar rolin e tij né
pérputhje me legjislacionin dhe aktet e brendshme, duke mbikégyrur
dhe mbéshtetur Menaxhmentin né realizimin e objektivave strategjike
dhe operacionale.

Pas rikthimit né fitim né vitin 2024, Posta e Kosovés ka vazhduar trendin pozitiv edhe né vitin 2025, duke shénuar
pér heré té paré dy vite radhazi me rezultat financiar pozitiv qé nga ndarja nga Telekomi i Kosovés né vitin 2012.
Gjate vitit 2025, ndérmarrja realizoi t& hyra prej 10,86 milioné euro, duke tejkaluar planifikimin vjetor dhe duke
shénuar rritje prej 4% krahasuar me vitin paraprak. Ky rezultat reflekton disipliné financiare mé té madhe,
optimizim té proceseve dhe fokus né performancé dhe efikasitet institucional.

Bordi i Drejtoréve ka mbéshtetur procesin e transformimit t& ndérmarrjes pérmes modernizimit dhe ristrukturimit
organizativ. Investimet né digjitalizim, modernizimin e infrastrukturés dhe pérmirésimin e flotés operative kané
rritur kapacitetet operacionale dhe cilésiné e shérbimeve. Zgjerimi i rrjetit né 166 zyra postare ka forcuar praniné
e Postés sé Kosovés dhe ka pérmirésuar gasjen e gytetaréve dhe bizneseve né shérbime postare dhe financiare
jo-bankare.

Njé arritje e réndésishme gjaté vitit 2025 ka gené certifikimi me standardin ndérkombétar ISO 9001 pér
menaxhimin e cilésisé, qé konfirmon pérkushtimin e ndérmarrjes pér standarde t& larta menaxhimi, transparencé
dhe pérmirésim té vazhdueshém.

Ndérmarrja ka vazhduar gjithashtu té& pérmbushé obligimet ligjore pér ofrimin e shérbimit universal postar.
Pérmes kompensimit pér kété shérbim, éshté mbuluar diferenca ndérmjet kostove dhe té ardhurave, duke
siguruar vazhdimésiné e shérbimeve pér qytetarét pa rrezikuar stabilitetin financiar t& ndérmarrjes.

Paralelisht, Posta e Kosovés ka avancuar edhe né fushén e pérgjegjésisé sociale dhe zhvillimit t& géndrueshém,
duke promovuar praktika mé efikase operative, gasje gjithépérfshirése dhe angazhim aktiv né komunitet.

Dy vitet e fundit déshmojné se pérmes reformave té géndrueshme, disiplinés financiare dhe njé vizioni té garté
strategjik, Posta e Kosovés po hyn né njé fazé té re stabiliteti dhe zhvillimi. Bordi i Drejtoréve mbetet i pérkushtuar
té vazhdojé kété transformim dhe té forcojé pozitén e ndérmarrjes si njé institucion modern, konkurrues dhe té
besuesh&m né shérbim té qytetaréve dhe ekonomisé sé vendit.

Gézim Paci
it té Drejtoréve
A

PK. sH.A.

PRISHTINE
PRISTINA
PRISTINA X
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Fjala e Kryeshefes Ekzekutive

Viti 2025 shénon njé moment té réndésishém né konsolidimin strategjik
dhe financiar t& Postés sé Kosovés. Pas rikthimit né fitim gjaté vitit 2024,
ndérmarrja ka vazhduar kété trend pozitiv edhe né vitin 2025, duke
realizuar dy vite radhazi me rezultat pozitiv financiar pér heré té paré qé
nga ndarja institucionale nga Telekomi i Kosovés né vitin 2012. Ky
zhvillim pérfagdson njé piké kthese pér organizatén dhe konfirmon se
transformimi i ndérmarré vitet e fundit ka gené né drejtimin e duhur.

Gjaté vitit 2025, Posta e Kosovés realizoi té hyra prej 10,86 milion, duke tejkaluar planifikimin vjetor dhe duke
shénuar rritje prej 4% krahasuar me vitin paraprak. Ky rezultat reflekton njé gasje mé té disiplinuar financiare,
optimizim té proceseve operative dhe fokus té géndrueshém né performancé dhe efikasitet institucional.

Transformimi i Postés s& Kosovés ka vazhduar pérmes njé programi té gjeré modernizimi dhe ristrukturimi
organizativ. Investimet né digjitalizimin e proceseve, modernizimin e infrastrukturés dhe pérmirésimin e flotés
operative kané rritur kapacitetin operacional dhe cilésiné e shérbimeve. Zgjerimi i rrjetit né 166 zyra postare ka
forcuar praniné toné né té gjithé vendin dhe ka pérmirésuar gasjen e qytetaréve dhe bizneseve né shérbime
postare dhe financiare jo-bankare.

Njé tjetér hap i réndésishém gjaté vitit 2025 ishte certifikimi me standardin ndérkombétar ISO 9001 pér
menaxhimin e cilésisé, i cili konfirmon pérkushtimin toné ndaj standardeve té larta, transparencés dhe
pérmirésimit té vazhdueshém sipas praktikave mé té mira ndérkombétare.

Paralelisht me zhvillimin e biznesit, Posta e Kosovés ka avancuar edhe dimensionin e pérgjegjésisé sociale dhe
zhvillimit t& géndrueshém. Pérmes operimeve mé efikase dhe iniciativave té ndryshme, kemi kontribuar né
promovimin e praktikave té géndrueshme, gasjes gjithépérfshirése né shérbime dhe angazhimit aktiv né
komunitet.

Dy vitet e fundit kané déshmuar se pérmes reformés, disiplinés financiare dhe vizionit té garté strategjik, Posta e
Kosovés po hyn né njé fazé té re stabiliteti dhe zhvillimi. Synimi yné mbetet té vazhdojmé kété transformim, duke
e pozicionuar Postén e Kosovés si njé institucion modern, konkurrues dhe té besuesh&m né shérbim té gytetaréve
dhe ekonomisé sé vendit.
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Zhvillimi i géndrueshém

Si institucion me njé histori té gjaté shérbimi ndaj qytetaréve, Posta e Kosovés vazhdon té jeté njé partner i
besueshém né mbéshtetjen e kauzave té réndésishme, duke kontribuar né zhvillimin e njé shogérie mé té
ndérgjegjshme, té drejté dhe té barabarté pér té gjithé.

Posta e Kosovés éshté duke marré njé rol aktiv né nxitjen e programeve té pergjegjésisé sociale duke marré hapa
konkreté si né vijim:

Flota elektrike

Ulja e ndikimit mjedisor té flotés mbetet njé prioritet
pér sektorin postar. Posta e Kosovés éshté e
pérkushtuar né transformimin gradual té flotés sé
saj né floté elektrike. Me fonde vetanake, gjaté vitit
2024 Posta ka investuar né 59 motocgikleta elektrike,
ndérsa né vitin 2025 ka investuar edhe né 7 furgoné
té rinj pér linjat e gjata. Po ashtu, né vitin 2025 ka
lidhur kontraté pér furnizimin me dhjeté vetura té
reja pick-up, prej té cilave pesé (5) me motor dizel
dhe pesé (5) elektrike. Ky investim synon
pérmirésimin e shérbimeve té dérgesave pér
konsumatorét, si dhe kontribuon né mbrojtjen e
mjedisit.

Investimi né motoriké moderne ka krijuar kushte mé
té mira pune pér postierét dhe stafin e linjave té&
shpérndarjes  sé&  postés, duke mundésuar
shpérndarje mé efikase té dérgesave né té gjitha
vendbanimet e Republikés sé Kosovés.

Efikasiteti i energjisé

Posta e Kosovés Sh.A. ka realizuar investime té réndésishme pér pérmirésimin e efikasitetit té energjisé né
objektet e saj. Jané ndérmarré punime pér izolimin e cative, dyerve dhe dritareve, duke pérmirésuar ruajtien e
temperaturés sé brendshme dhe duke ulur konsumin e energjisé.

Gjithashtu, gjaté vitit 2025 ka vazhduar procesi i zévendésimit t& ndricimit t& vietér me ndricim LED mé efikas, cka

ka ndikuar né uljen e métejshme té kostove té& energjisé, si dhe né rritjen e cildsisé sé ndrigimit. Né kuadér té
kétyre pérmirésimeve, Posta e Kosovés ka vazhduar zévendésimin e kondicioneréve klasiké me inverter, té cilét
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ofrojné kursim mé t& madh t& energjisé dhe efikasitet mé t& larté né ngrohje dhe ftohje, duke pérmirésuar
njékohésisht komoditetin pér punonjésit dhe konsumatorét.

Po ashtu, jané hapur zyra té reja me koncept ekologjik, té projektuara pér té siguruar kushte mé té mira pune dhe
pér té ulur ndikimin mjedisor. Kéto zyra jané pajisur me materiale té géndrueshme dhe sisteme té mengura té
menaxhimit té energjisé, duke krijuar njé mjedis mé funksional dhe migésor ndaj mjedisit.

Né vijim té investimeve pér pérmirésimin e infrastrukturés teknologjike, Posta e Kosovés ka zévendésuar
kompjuterét e vjetér me pajisje té reja dhe mé té fugishme. Kéto investime kané sjellé pérmirésime té ndjeshme
né performancén e sistemeve operative dhe né shpejtésiné e pérpunimit té té dhénave, duke lehtésuar punén e
stafit dhe duke rritur efikasitetin né ofrimin e shérbimeve pér konsumatorét. Kompjuterét e rinj jané té pajisur me
teknologji moderne dhe kané konsum mé té ulét t& energjisé, duke kontribuar né uljen e ndikimit mjedisor dhe né
rritjen e produktivitetit té pérgjithshém.

Elemente ekologjike né projekte

Posta e Kosovés tregon kujdes té veganté pér pérfshirjen e elementeve ekologjike né té gjitha projektet e saj. Né
projektet infrastrukturore, Posta siguron pérdorimin e materialeve migésore ndaj mjedisit, instalimin e sistemeve
t& mengura pér kursimin e energjisé dhe krijimin e hapésirave té gjelbra. Po ashtu, né procesin e digjitalizimit,
Posta synon té zvogélojé konsumin e letrés dhe mbetjeve, duke promovuar zgjidhje digjitale dhe géndrueshméri
afatgjaté.

Kjo gasje e integruar ndaj géndrueshmérisé dhe pérfshirja e praktikave ekologjike né operacionet e pérditshme
reflekton angazhimin e Postés sé Kosovés pér té kontribuar né mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e
géndrueshém.

Pérkrahja e kauzave sociale: Posta e Kosovés éshté e
angazhuar né mbéshtetien e kauzave té
réndésishme si pjesé e pérgjegjésisé soné sociale
népérmjet lansimit t& emisioneve té pullave postare,
si: “Mbrojtja e ambientit” dhe emisioni kundér

dhunés gjinore “Sot dhe ¢do dité tjetér”. S yran E: ¥ 7=, ej
. w e " BnE : " L] g

Njékohésisht, Posta e Kosovés vazhdon té jeté e 5 i Wil
angazhuar né mbéshtetjen dhe pérkrahjen e ¢do % " 38 I sESi S
fushate dhe iniciative né dobi té& qytetaréve ¥3 IR i e SR
népérmjet publikimit t& mesazheve pérkrahése né ;é’ 5 o €28 P €2
platformat online, si dhe né rrjetin e gjeré té zyrave ﬁfo '\@ g S vgg o S
postare. it N 70 2 e 2

: . i s 2§~ JoEEReh ©  JeSRees) O
Njé aspekt i vecanté i angazhimit toné social éshté §§ e 1;;'.@.-.-m'mmm
puna me fémijét, duke organizuar aktivitete é;‘gf i i aae

edukuese dhe kreative gé lidhen me historing e
pullés postare, réndésiné e komunikimit pérmes
letrave dhe mesazheve, si dhe ndérgjegjésimin pér
¢éshtje té€ ndryshme shogérore. Pérmes kétyre
aktiviteteve, synojmé té& frymézojmé brezat e rinj
dhe té kultivojmé tek ata vlera si: solidariteti, kujdesi
pér ambientin dhe barazia sociale.
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Bordi i Drejtoréve

Bordi i Drejtoréve i Postés sé Kosovés, né emér té Aksionarit, ka ushtruar kompetencat e veta né pérmbushjen e
obligimeve dhe detyrave té veta, duke hartuar politika dhe dokumente tjera strategjike pér ndérmarrjen.

Né funksion té pérmbushjes sé detyrave té veta, Bordi i Drejtoréve i PK-s&, né vazhdimési ka monitoruar zhvillimet
né kompani, duke i krahasuar ato me objektivat e pércaktuara me Planin e Biznesit dhe dokumentet tjera.

Gjaté vitit 2024, NPQ “Posta e Kosovés” Sh.A. ka funksionuar me Bordin e Drejtoréve t& eméruar me vendim té
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés me nr. 06/56, t& datés 26.01.2022.

Gjaté késaj periudhe, Bordi i Drejtoréve, né emér té Aksionarit ka ushtruar kompetencat e veta, me géllim té
pérmbushjes sé detyrave dhe obligimeve ligjore gé dalin nga legjislacioni i aplikueshém pér NP-té.

Aktivitetet dhe performanca e ndérmarrjes

Né Raportin Vjetor té Postés sé& Kosovés Sh.A. pér vitin 2025 pasqyrohen t& dhénat pér performancén e
ndérmarrjes, té arriturat, si dhe sfidat me té cilat ndérmarrja éshté ballafaquar. Pér dallim nga vitet e tjera (nga
momenti i ndarjes nga PTK-ja né vitin 2012) kur Posta e Kosovés ka pasur humbje té vazhdueshme financiare, né
vitin raportues PK ka arritur bilanc pozitiv.

Pérkundér rénies sé té hyrave nga ndérprerja e kontratés pér shpérndarjen e skemave sociale me vendim té
Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) dhe uljes s& té hyrave nga kontrata pér giradhénie me
Telekomin, Posta e Kosovés ka arritur gé ta pérfundojé vitin fiskal 2025 me fitim prej 1,149,460 euro.

Pérvec arritjeve té suksesshme né ngritjen e té hyrave nga disa shérbime/produkte, PK pér heré t& dyté éshté
kompensuar pér ofrimin e Shérbimit Universal Postar nga ana e Aksionarit.

Aktivitetet kryesore té ndérmarrjes gjaté vitit 2025

Pérkushtimi kryesor i Postés sé Kosovés gjaté vitit 2025 ka gend pérmbushja e kérkesave t& konsumatoréve pér
shérbimet qé ofrohen nga ana e kompanisé, si¢ jané: shérbimet postare (me theks t& vecanté me persona juridik),
shérbimet e IFJB-s&, shérbimet e Telekomit, et;.

Té hyrat mé t€ médha edhe gjaté vitit 2025 kané gené té hyrat nga giraja, té cilat jané 35% e té hyrave totale.
Pasojné té hyrat nga kategoria “Konsumatorét e médhenj”, té cilat jané 21% e t& hyrave totale.

Vlen té theksohet se ka pasur ngritje té té hyrave pér 5% krahasuar me vitin 2024 edhe né kategoriné e té hyrave
nga shérbimet e IFJB-sé.

E arritur gé vlen gjithsesi t& ceket &shté aprovimi i kérkesés pér kompensim t& humbjeve té shkaktuara nga ofrimi
i SHUP pér vitin 2024 dhe inkasimi né vleré prej 817,836 €, nga ana e ARKEP-it. Kjo 8shté arritur falé angazhimit té
Menaxhmentit gé e ka pérgatitur Rregulloren pér procedurat e llogaritjes sé t& hyrave dhe kostove té humbjeve
nga ofrimi i SHUP, ka angazhuar auditorin e jashtém pér auditim té Raportit pér SHUP. Po ashtu, paraprakisht ka
gené e domosdoshme edhe ndarja kontabél e kostove pér kété shérbim té vecanté.

Gjaté vitit 2025 éshté béré zgjerimi i zyrave postare (16) népér institucione t& ndryshme pér kryerjen e
shérbimeve financiare jobankare dhe shérbimeve tjera, ndérsa me qéllim t& reduktimit té shpenzimeve, zyrat
postare qé kané afaruar me humbje jané mbyllur. Jané béré rregullime né infrastrukturén ligjore, pérkatésisht
€shté béré hartimi dhe plotésim/ndryshimi i rregulloreve té& domosdoshme pér funksionimin normal dhe efikas t&
Postés.
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Pasqyra e performancés operative dhe financiare né krahasim me vitin paraprak dhe planifikimin e vitit
aktual

Posta e Kosovés Sh.A. sipas Planit t& Biznesit té aprovuar nga BD, gjaté vitit fiskal 2025 ka planifikuar gjithsej
10,628,401 euro té hyra nga veprimtaria, si dhe 1,233,217€ t& hyra pér kompensim t& SHUP-it. Gjaté késaj
periudhe jané realizuar gjithsej 10,853,273€ té hyra, prej 229,279 euro apo 2% realizim mé té larté se planifikimi.
Krahasuar me vitin paraprak, té hyrat jané mé t& larta pér 4% apo né vleré financiare 440,669€ mé shumé.

Pér vitin 2025 Posta pret t& kompensohet pér kostot e shkaktuara pér ofrimin e SHUP-it, gjithnjé duke u bazuar né
vitin paraprak kur ka realizuar njé kompensim té tillé. Vlera e llogaritur pér kompensim pér SHUP éshté 662,855
euro.

Gjaté vitit 2025, ndérmarrja i ka kushtuar réndési té vecanté edhe uljes sé shpenzimeve operative. Krahasuar me
vitin 2024, shpenzimet operative jané mé té uléta pér 1%,ndérsa shpenzimet e personelit jané mé té uléta pér 4%
(335,656€), kurse krahasuar me Planin e Biznesit jané mé té uléta pér 6% (503,956€).

Ngjarjet té cilat ndikojné né té ardhmen e ndérmarrjes

Po ashtu, edhe kété vit mbeten sfidat e njéjta sikurse vitet paraprake: likuiditeti i ndérmarrjes, mos pérmbylija e
ploté e strukturés organizative, infrastruktura dhe asetet fikse té vjetruara, mosdhénia e shérbimeve shtetérore
nga ana e disa ministrive, pér té cilat nevojitet gatishméria e Qeverisé pér t'i kryer kéto obligime dhe pér té marré
vendime qé Posta e Kosovés t'i kryejé shérbimet shtetérore. Gjithashtu, edhe konkurrenca e ashpér nga
operatorét privat vazhdon té jeté njé sfidé e madhe né ofrimin e shérbimit “Blerjet online”. Edhe pérkundér
angazhimit t& madh g ka pasur Bordi dhe Menaxhmenti pér kéto shérbime, angazhimi duhet t& vazhdojé edhe
me investimet né logjistiké.

Té priturat pér vitin e ardhshém

Me hyrjen né fugi t& Rregullores pér kalkulim t& humbjeve té krijuara gjaté ofrimit t& Shérbimit Universal Postar,
edhe pér kété vit pritet té béhet kompensimi nga ana e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés pér Shérbimin
Universal, si dhe arritja e dakordimeve pér mbulim té shpenzimeve té deritanishme. Kompensimi i humbjeve gjaté
ofrimit té kétij shérbimi do té krijojé mundési investive dhe ngritje té shérbimeve né nivele konkurrente. Pritet té
béhet zgjerimi i digjitalizimit té Postés sé Kosovés, né ményré gé té arrihet njé nivel i njéjté me postat né regjion
dhe mé gjeré.

Informacione lidhur me kapitalin dhe dividendén

Kapitali themeltar i Postés sé& Kosovés &shté né shumén prej 525,000, ndérsa sa i pérket dividendés, Posta e
Kosovés éshté duke operuar me njé fitim minimal (gysh nga ndarja me Telekomin né vitin 2012) dhe nuk mund té
ndajé dividendé.

Té dhénat pér drejtorét jo ekzekutivé

Deri né mars té vitit 2025 ka funksionuar Bordi i Drejtoréve, né bazé té vendimit nr. 06/56, té datés 26.01.2022,
me dy ndryshime plotésuese pérmes vendimit nr. 01/184, té datés 15.01.2024 dhe vendimit nr. 01/221, té datés
23.09.2024. Ky Bord ka vazhduar ushtrimin e funksioneve té tij deri né mars 2025.

Mé daté 21.03.2025, me vendimin nr. 03/253, éshté eméruar Bordi i ri i Drejtoréve i Postés sé Kosovés Sh.A., me
pérbérje sipas tabelés nr. 1 né vijim.

Gjaté vitit 2025, Bordi i Drejtoréve ka mbajtur gjithsej 15 takime, prej té cilave 14 takime té rregullta dhe 1 takim
té jashtézakonshém.
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Tabela 1: Bordi i Drejtoréve

Nr.  Emri dhe Mbiemri Pozita Pjesémarrja né takime/mbledhje
1  Gézim Paci Kryesues 15
2 Safija Beseni Anétare 15
3 Sebahate Krasnigi Anétare 14
4 Visar Nura Anétar 15
5 Nora Rraci Anétare e BD-sé nga pozita e Kryashefes Ekzekutive 14
6 Florent Tahiraj Sekretar/Késhilitar i Pérgjithshém Korporativ 15

Anétarja e BD-s€, Znj Hyrmet Mydyti, ka gené pjesémarrése né 3 takime gjaté vitit 2025 (23.01.2025, 25.02.2025
dhe 13.03.2025, pastaj éshté zgjedhur bordi ri.).

Tabela 2: Statistika nga aktiviteti i Bordit té Drejtoréve pér vitin 2025

Bordi Drejtoréve Data Vendime Rekomandime Pérmbledhje Lloji i takimit Total veprimet
Takimi nr. 1 23.01.2025 3 0 1 Rregullt 4
Takimi nr. 2 25.02.2025 5 0 1 Rregullt 6
Takimi nr. 3 13.03.2025 3 0 1 Rregullt 4
Takimi nr. 4 27.03.2025 4 0 1 Rregullt 5
Takiminr. 5 28.04.2025 3 0 1 Rregullt 4
Takiminr. 6 29.04.2025 2 0 0 Jashtézakonshém 2
Takimi nr. 7 28.05.2025 6 1 2 Rregullt 8
Takiminr. 8 27.06.2025 4 0 1 Rregullt 5
Takiminr.9 25.07.2025 2 0 2 Rregullt 4
Takiminr. 10 28.08.2025 3 0 1 Rregullt 4
Takiminr, 11 30.09.2025 2 0 1 Rregullt 3
Takimi nr. 12 Kuvendi Vjetor i Aksionaréve = 06.10.2025 3 0 0 Rregullt 3
Takiminr, 13 24,10.2025 2 0 1 Rregullt 3
Takimi nr. 14 21.11.2025 5 0 1 Rregullt 6
Takimi nr. 15 23.12.2025 3 0 1 Rregullt 4
Gjithsej takime Gjithsej vendime Gjithsej Gjithsej Takime té rregullta Takime té
rekomandime pérmbledhje jashtézakonshme
15 50 0 15 14 1

Komisioni i Auditimit, si komision funksional i themeluar né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, shqyrton
parametrat financiaré té afarizmit. Gjaté vitit 2025, Komisioni i Auditimit ka mbajtur gjithsej 12 mbledhje, prej t&
cilave 9 mbledhje té rregullta dhe 3 mbledhje té jashtézakonshme. Né tabelat né vijim paragitet pérbérja e
Komisionit té& Auditimit, i cili ka vepruar gjaté vitit 2025, si dhe pjesémarrja e anétaréve né mbledhje.

Né vijim, né formé tabelore, jané paragitur t& dhénat lidhur me anétarét e Komisionit té& Auditimit, si dhe
aktivitetet e tyre té realizuara gjaté periudhés janar — dhjetor 2025.

Tabela 3: Komisioni i Auditimit

Nr.  Emri dhe Mbiemri Pozita Pjesémarrja né takime/mbledhje
1 Safija Beseni Kryesuese 12
2 Sebahate Krasnigi Anétare 12
3 Visar Nura Anétar 12
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Tabela 4: Statistika nga aktiviteti i Komisionit té Auditimit pér vitin 2025

Komisioni i Auditimit Data Vendime Rekomandime Pérmbledhje Lloji i takimit Total veprime
Takimi nr. 1 . 24022025 4 3 0 Rregullt 7
Takimi nr. 2 05.03.2025 1 0 0 Jashtézakonshém 1
Takimi nr. 3 12.03.2025 0 1 0 Jashtézakonshém 1
Takimi nr. 4 24.04.2025 1 0 0 Rregullt 1
Takimi nr. 5 29.04.2025 0 2 0 Jashtézakonshém 2
Takimi nr. 6 23.05.2025 1 1 1 Rregullt 3
Takimi nr. 7 30.06.2025 4 0 0 Rregullt 4
Takimi nr. 8 25.07.2025 1 1 0 Rregullt 2
Takimi nr. 9 25.08.2025 2 1 0 Rregulit 3
Takimi nr. 10 21.10.2025 3 1 0 Rregullt 4
Takimi nr. 11 19.11.2025 3 3 0 Rregullt 6
Takimi nr. 12 29.12.2025 2 0 0 Rregullt 2
Gjithsej takime Gjithsej vendime  Gjithsej rekomandime . Gjithsej pérmbledhje Takime té rregulita Takime té jashtézakonshme
12 22 13 1 9 3

Ngjarjet kryesore té vitit 2025

Drejtoria e Pérkrahjes - DP

Drejtoria e Pérkrahjes (DP) operon né kuadér té NPQ “Posta e Kosovés” Sh.A., si rezultat i ristrukturimit t& zbatuar
nga data 01.10.2024. Gjaté vitit 2025, DP ka ruajtur njé rol kyc né koordinimin e funksioneve mbéshtetése té
ndérmarrjes, me fokus né rritjen e efikasitetit operacional, standardizimin e proceseve dhe forcimin e kontrollit
administrativ e institucional.

Pérmes koordinimit té aktiviteteve kryesore, DP ka kontribuar né racionalizimin e proceseve, pérmirésimin e
shérbimeve mbéshtetése dhe adresimin né kohé té nevojave operative té ndérmarrjes. Ky raport pérmbledh
aktivitetet dhe arritjet kryesore té& DP-sé gjaté vitit 2025, me theks né efektin institucional dhe pérmirésimin e
shérbimeve brenda Postés sé Kosovés.

Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé& Pérkrahjes

Drejtoria e Pérkrahjes éshté funksionalizuar si strukturé e integruar mbéshtetése, duke lehtésuar bashkérendimin,
pérshpejtuar rriedhén e pérgjegjésive dhe pérmirésuar trajtimin e kérkesave operative dhe administrative. Ky
organizim ka mundésuar:

o Standardizim dhe harmonizim té proceseve té brendshme;

e Pérmirésim té efikasitetit operacional dhe administrativ;

» Mbéshtetje té strukturuar dhe té integruar pér njésité organizative;
«  Menaxhim té garté té dokumentacionit dhe kérkesave zyrtare.

Rezultatet dhe ndikimi gjaté vitit 2025

Gjaté vitit 2025, Drejtoria e Pérkrahjes ka arritur rezultate té dukshme né pérmirésimin e koordinimit institucional
dhe harmonizimin e funksioneve mbéshtetése, duke pérfshiré:
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*  Pérmirésim té koordinimit t& proceseve té brendshme dhe standardizim t& veprimeve administrative;
. Rritje té konsistencés né zbatimin e procedurave dhe vendimeve institucionale;

e Mbéshtetje mé té integruar pér njésité organizative né aspektin administrativ, ligjor dhe teknologjik;
e Qasje mé té strukturuar né menaxhimin e kérkesave dhe dokumentacionit zyrtar.

Aktivitetet kryesore gjaté vitit 2025

Menaxhimi i stafit dhe kapitalit njerézor - Gjaté vitit 2025, éshté ruajtur stabiliteti i stafit t& ndérmarrjes me njé
numer mesatar prej rreth 850 punonjésish, duke adresuar né ményré té drejté dhe té ligishme pensionimet,
ndérprerjet e marrédhénieve té punés, pushimet pa pagesé dhe ndryshimet e tjera personale. Pérfagésimi gjinor
éshté rritur, duke reflektuar angazhimin institucional pér barazi dhe mundési té barabarta né punésim.

Rekrutimi dhe zhvillimi profesional - Jané administruar proceset e rekrutimit mbi bazén e transparencés dhe
meritokracisé, duke plotésuar pozitat kyge operative dhe teknike. Paralelisht, jané zhvilluar programe trajnimi dhe
menaxhimi i performancés pér té forcuar kapacitetet profesionale dhe kulturén e llogaridhénies brenda
ndérmarrjes.

Projektet strategjike dhe pérgjegjésia sociale - Njé nga projektet mé té réndésishme ka gené implementimi i
programit “Puna ime e paré” né bashk&punim me organizatén VoRAE, duke ofruar mundési pune pér praktikanté
nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. Ky program ka ofruar praktiké reale gjashtémuajshe, duke vendosur
standarde té reja pér pérgjegjésiné sociale té institucionit.

Pjesémarrja né Panairin e Punés - Posta e Kosovés ka marré pjesé né Panairin e Punés mé 04.06.2025, duke
prezantuar mundési praktike pér té rinjté dhe duke vendosur njé linjé bashképunimi me Universitetin “Haxhi
Zeka” né Gjilan pér ofrimin e praktikés profesionale pér studentét.

Gjaté vitit 2025, Drejtoria e Pérkrahjes ka kaluar pértej rolit tradicional administrativ, duke u pozicionuar si aktor
strategjik né zhvillimin institucional, pérmirésimin e performancés dhe promovimin e pérgjegjésisé sociale t& NPQ
“Posta e Kosovés” Sh.A. Pé&rmes harmonizimit té proceseve dhe organizimit té aktiviteteve kryesore, DP ka
kontribuar né forcimin e efikasitetit institucional dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér gytetarét.

Departamenti i Administratés

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2025, nga fusha e transportit, logjistikés, mirémbajtjes dhe sigurimit té objekteve
jané realizuar kéto aktivitete:

e Menaxhimi i automjeteve té& PK-sé&, pérfshiré mirémbajtjen, dispecerimin, mbikéqgyrjen dhe raportimin e
shpenzimeve, regjistrimin, sigurimin, kontrollin teknik, monitorimin me GPS dhe kémbimin e dérgesave
postare me regjionet dhe ndérkombétarisht (Magedoni, Shqgipéri), si dhe me institucionet bankare e
mikrofinanciare. Si aktiviteti mé i réndésishém éshté kontrata e lidhur pér furnizim me dhjeté vetura té reja
pick-up, prej té cilave pesé (5) me motor dizel dhe pesé (5) elektrike.

¢ Mirémbajtja e pérgjithshme e objekteve, duke pérfshiré instalimet elektrike, gjeneratorét, ngrohjen gendrore,
instalimet hidrosanitare, riparimet e dyerve, dritareve dhe inventarit, si dhe pércjellja e shérbimeve
komunale. Jané pérgatitur paramasa, specifikime teknike dhe jané iniciuar kérkesa pér lidhje kontratash. Si
aktiviteti kryesor, éshté lidhur kontrata pér renovimin dhe ribrendimin e nénté (9) zyrave postare.
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® Pranimi dhe shpérndarja e mallrave nga depoja gendrore tek regjionet dhe administrata, sipas kérkesave té
drejtorive t& PK-s&, bazuar né kontrata dhe urdhérblerje.

* Pérgatitja e projekteve kapitale dhe shpenzimeve operative pér planifikimin dhe rishikimin e buxhetit 2025
dhe PB 2026/28, duke i dhéné arsyeshmérité pér ndarjet buxhetore.

Figura 2: Krahasimi i shpenzimeve té derivateve pér vitin 2025 me vitin 2024

Krahasimii shpenzimeve té derivateve pér vitin 2024/2025
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Shénim: Né kategoriné e shpenzimeve té derivateve pér transport, gjaté vitit 2024 jané shpenzuar 139,510 &,
ndérsa gjaté vitit 2025 shpenzimet kané arritur né 142,804€. Krahasuar me vitin 2024, shpenzimet jané rritur pér
3,2594¢, qé pérfagéson njé rritje prej 2%. Faktori kryesor gé ka ndikuar né ngritjen e shpenzimeve né kété kategori
éshté lejimi i derivateve shtesé pér postierét e rinj, si dhe pér ata g& mbulojné territore té zgjeruara. Ky vendim ka
gené i domosdoshém pér té garantuar vazhdimésiné dhe cilésing e shérbimit postar, por njékohésisht ka
reflektuar né rritjen e shpenzimeve pér karburante.

Figura 3: Krahasimi i shpenzimeve komunale pér vitin 2025 me vitin 2024

Krahasimi i shpenzimeve Komunale 2024 / 2025
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Shénim: Né kategoriné e shpenzimeve komunale, gjaté vitit 2024 jané shpenzuar 178,754 €, ndérsa gjaté vitit
2025 kjo shumé &shté rritur né 258,306 €. Krahasuar me vitin 2024, shpenzimet jané rritur pér 68,962 €, qé
pérfagéson njé rritje prej 38.58%.

Faktori kryesor gé ka ndikuar né rritjen e shpenzimeve né kété kategori &shté dalja né tregun e hapur té energjisé
elektrike, si pasojé e sé cilés &shté rritur ¢mimi i energjisé.

Departamenti i Resurseve Njerézore

Rekrutime
Pérmbledhje e procesit té& rekrutimit pér vitin 2025

Gjaté vitit 2025, PK Sh.A. ka menaxhuar proceset e rekrutimit né pérputhje té ploté me legjislacionin né fuqi dhe
rregulloret e brendshme, duke pasur parasysh nevojat reale té ndérmarrjes dhe kapacitetet financiare.

Rekrutimet jané realizuar pérmes konkurseve publike dhe vendimeve té organeve drejtuese, duke u fokusuar
kryesisht né:

* punétoré sporteli,
e postierg,
o plotésimin e pozitave vakante té& ZKFTH dhe Menaxherit t& TI&SI (pas pensionimit).

Procesi &shté zhvilluar mbi parimet e transparencés dhe meritokracisé.
Pérmbledhje statistikore pér vitin 2025

e Punonjés té rinj: 33

e Ndérrimjete: 4

e Ndérprerje e marrédhénies sé punés me veté déshiré: 29

» Ndérprerje e marrédhénies sé punés sipas vendimit t& KD: 5
e Pensionime: 24

e Pushime pa pagesé: 11

s Pushime lehonie: 7

s Vérejtie me gojé/shkrim: 35

Procesi i menaxhimit t& performancés

Gjaté vitit 2025, procesi i menaxhimit t& performancés éshté realizuar né pérputhje me rregulloren né fugi té PK
Sh.A.
Vlerésimi i performancés éshté ndérlidhur me:
e sistemimet dhe avancimet,
e nevojat pér trajnime shtesé,
e masat administrative.
Ky proces ka kontribuar né rritjen e llogaridhénies dhe profesionalizmit té stafit.
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Struktura e té punésuarve né PK Sh.A.,

Njé ndér arritjet e veganta né vitin 2025 &shté edhe punésimi i stafit té gjinisé femérore né sektorin e
shpérndarjes si postiere, gjé qé ka ndikuar pozitivisht jo vetém né pérmirésimin e balancés gjiinore, por edhe né
krijimin e njé klime mé gjithépérfshirése, pozitive dhe bashkékohore brenda Postés sé& Kosovés.

Tabela 5: Struktura e té punésuarve né PK Sh.A. sipas gjinisé

Gjinia e punonjésve 01.01.2025 31.12.2025

Femra . 249 | 247
Meshkuj - 634 - 594
Gjithsej ' 883 841

Figura 4: Struktura e té punésuarve né PK Sh.A. sipas gjinisé

Struktura e t& punésuarve né PK Sh.A.
sipas gjinisé 31.12.2025

M
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Trajnimi dhe zhvillimi profesional

Gjaté vitit 2025 jané realizuar trajnime té brendshme dhe aktivitete zhvillimore né fushat si vijon:

Procedurat administrative dhe operative,
Shérbimet postare,

Pérdorimi i sistemeve digjitale,

Etika né puné dhe trajtimi i barabarté.

e @ o o

Népérmjet kétyre trajnimeve, njé numér i konsiderueshém punonjésish kané pérfituar njohuri té reja profesionale
né fushat e lartpérmendura, ¢ka ka ndikuar drejtpérdrejt né pérmirésimin e aftésive dhe kompetencave té tyre
profesionale. Kjo ka kontribuar né rritjen e cilésisé s& shérbimeve té ofruara dhe né njé pérkujdesje mé té larté
ndaj kérkesave té konsumatoréve.

Menaxhmenti i Postés sé Kosovés do ta vazhdojé edhe né té& ardhmen angazhimin pér organizimin e trajnimeve
né fusha t& ndryshme, me géllim t& rritjes sé performancés sé punonjésve dhe forcimit t& kapaciteteve té
brendshme té& ndérmarrjes, duke synuar transparencé mé té madhe dhe efikasitet mé té larté né ofrimin e
shé&rbimeve pér qytetarét.

Projekte dhe aktivitete
Programi “Puna ime e Par&”

N€ bashképunim me VoRAE, gjaté vitit 2025 jané angazhuar 30 praktikanté nga komunitetet rom, ashkali dhe
egjiptian, pér njé periudhé 6 mujore, né pozita reale pune, kryesisht si sportelisté.
Kompensimi financiar pér praktikantét éshté mbuluar térésisht nga VoRAE.

PK Sh.A. mbetet ndérmarrja e vetme publike gé ka zbatuar kété program.
Pjesémarrja né Panairin e Punés
Mé daté 04.06.2025, PK Sh.A. ka marré pjesé né Panairin e Punés, ku jané pranuar 28 aplikacione pér pozitat:

e Dizajner grafik,
e Punétor sporteli,
e AsistentTI.

Eshté iniciuar bashképunim me Universitetin “Haxhi Zeka” né Gjilan pér ofrimin e praktikés profesionale.

Departamenti pér Céshtje Ligjore

Departamenti pér Céshtje Ligjore i Postés sé Kosovés Sh.A. ka pasur rol kyg né mbéshtetjen e veprimtarisé sé
ndérmarrjes nga aspekti ligjor, duke kontribuar drejtpérdrejt né mbrojtjen e interesave té saj dhe né sigurimin e
stabilitetit ligjor dhe financiar.

Gjaté vitit 2025, Departamenti Ligjor ka gené pérgjegjés pér menaxhimin e té gjitha c¢&shtjeve ligjore té

ndérmarrjes, pérfshiré hartimin e akteve normative dhe politikave strategjike, si dhe pér pérfagésimin ligjor té
Postés sé Kosovés Sh.A. né procedura gjygésore dhe pérmbarimore. Fokus i veganté i punés ka gené parandalimi i
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rrezigeve ligjore dhe financiare, si dhe ulja e numrit t& kontesteve gjygésore pérmes mbéshtetjes profesionale té
drejtorive dhe departamenteve té tjera né procesin e vendimmarrjes.

Népérmjet angazhimit té vazhdueshém, Departamenti Ligjor ka kontribuar né zbatimin e objektivave strategjike
té Postés sé Kosovés, duke ndikuar né pérmirésimin e menaxhimit té rrezikut ligjor, rritjen e sigurisé juridike dhe
mbrojtjen e afarizmit nga humbjet e mundshme financiare.

Pé&rmbledhje e ¢éshtjeve ligiore pér vitin 2025

Gjaté vitit 2025, Departamenti Ligjor ka pérfagésuar gjithsej 95 18ndé gjygésore dhe pé&rmbarimore, né té cilat
Posta e Kosovés Sh.A. ka gené palé paditése dhe e paditur, si dhe né [&ndét pérmbarimore ku éshté paragitur né
cilésiné e kreditorit dhe debitorit.

Aktivitetet ligjore

Pérveg pérfagésimit gjyqésor, gjaté vitit 2025 Departamenti Ligjor ka realizuar gjithsej 826 aktivitete té tjera
ligjore, té cilat kané ndikuar né:

+ Uljen e numrit té rasteve té reja gjygésore,

e Pérmirésimin e gjendjes sé pérgjithshme ligjore té& ndérmarrjes, dhe

e Krijimin e kushteve mé t& favorshme pér njé pasqyrim té sakté dhe té géndrueshém té gjendjes afariste
té Postés sé Kosovés Sh.A.

Departamenti i Teknologjisé Informative
Modernizimi i platformave digjitale dhe pérmirésimi i shérbimeve — 2025

Gjaté vitit 2025, Departamenti i Teknologjisé Informative (DTI) ka realizuar aktivitete t& réndésishme né drejtim té
modernizimit té infrastrukturés digjitale, forcimit té sigurisé sé sistemeve dhe rritjes sé cilésisé sé shérbimeve t&
brendshme dhe atyre ndaj gytetaréve, me géllim t& garantimit t& operimit t& géndrueshém té proceseve té
Postés sé Kosovés.

Siguria kibernetike dhe infrastruktura e rrjetit

Gjaté vitit éshté realizuar implementimi dhe integrimi i zgjidhjeve té avancuara té sigurisé sé rrjetit né ambientin
gendror té serveréve, duke rritur nivelin e mbrojtjes, stabilitetin dhe performancén e sistemeve operative. Me
implementimin e fazés sé paré té topologjisé sé re té rrjetit dhe mekanizmave t& avancuar té sigurisg, &shté
arritur njé nivel i larté mbrojtjeje ndaj kércénimeve kibernetike, si dhe zgjerimi i mundésisé pér monitorim,
kontroll dhe reagim né kohé reale. Faza e dyté e kétij projekti 8shté planifikuar té realizohet pérmes investimeve
kapitale.

Zhvillimi i sistemeve dhe integrimi ndérkombétar

Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar dhe funksionalizuar ndérfage programore (API/Web Service) pér gjurmimin dhe
pérpunimin e dérgesave, me fokus t& vecanté né dérgesat hyrése. Kéto zgjidhje kané mundésuar integrim teknik
me operatoré dhe administrata postare ndérkombétare, duke rritur transparencén, saktésiné dhe efikasitetin e
procesit té ndjekjes sé& dérgesave, si dhe duke lehtésuar bashképunimin ndérkombétar.
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Automatizimi i proceseve dhe efikasiteti operacional

Q& nga fillimi i vitit 2025, DTI ka ofruar protokolie pér ndériidhje dhe shkémbim automatik té t& dhénave, duke u
mundésuar institucioneve dhe paléve té interesuara integrim té drejtpérdrejtéd me sistemet ekzistuese. Ky
automatizim ka reduktuar ndérhyrjet manuale, ka rritur saktésiné e té& dhénave dhe ka pérmirésuar efikasitetin
operacional té shérbimeve.

Zhvillime né infrastrukturé dhe sisteme

Gjaté vitit jané realizuar aktivitete té réndésishme né pérmirésimin e infrastrukturés dhe sistemeve té Tl-s&,
pérfshiré:

* Pérmirésimin e menaxhimit dhe monitorimit té sigurisé sé rrjetit;

e Kalimin e njé numri t& konsiderueshém té zyrave postare né lidhje optike;

e Furnizimin e stafit me pajisje té reja informatike;

e Sigurimin e vazhdimésisé sé punés pérmes sistemeve rezervé té energjisé;

e Pérditésimin e topologjisé sé rrjetit dhe sistemeve operative;

e Vendosjen né funksion té infrastrukturés sé re té virtualizimit;

* Rritjen e sigurisé sé komunikimit pérmes certifikatave digjitale dhe enkriptimit;

* Zgjerimin e kapaciteteve té ruajtjes dhe backup-it té té dhénave, pérfshiré zgjidhjet cloud;

e Avancimin e kontrollit t& gasjes né sisteme dhe funksionalizimin e gasjes sé sigurt né distancg;

e Mbéshtetjen e zyrave té reja postare me infrastrukturé moderne té Tl-sg;

e Pérpunimin e dérgesave elektronike pérmes postés hibride;

* Mirémbajtjen e vazhdueshme 24/7 té pajisjeve, serveréve, softueréve dhe sistemeve kritike;

» Zévendésimin dhe funksionalizimin e serveréve té rinj pér rritje té kapacitetit dhe géndrueshmérisé sé

sistemeve.

Rezultati i aktiviteteve gjaté vitit 2025

Gjaté késaj periudhe, DTl ka vazhduar realizimin e aktiviteteve té rregullta dhe mbéshtetése né fushén e
Teknologjisé Informative dhe Sistemeve té Informacionit, duke u mbéshtetur né pérvojén institucionale, zgjidhjet
ekzistuese dhe praktikat e aplikuara né vitet paraprake. Kéto aktivitete kané kontribuar né ruajtjen e
funksionalitetit, stabilitetit dhe sigurisé s& sistemeve, uljen e shpenzimeve operative dhe krijimin e parakushteve
pér rritje té efikasitetit, pa paragitur vlera financiare apo ndryshime strukturore.

Drejtoria e Shérbimeve Postare

Aktivitetet kryesore té Shérbimeve Postare gjaté vitit 2025

Gjaté vitit 2025, Posta e Kosovés éshté fokusuar né ofrimin e géndrueshém té& shérbimit universal postar,
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve dhe rritjen e efikasitetit operacional né pérpunimin dhe shpérndarjen e
dérgesave postare. Aktivitetet jané zhvilluar né pérputhje me Planin Operacional dhe Planin e Biznesit, duke u
pérshtatur me kérkesat e tregut postar vendor dhe ndérkombétar.

Né kuadér té aktiviteteve kryesore, gjaté vitit raportues éshté ruajtur stabiliteti operacional i shérbimeve postare
vendore, ndérkohé gé jané zbatuar procedura té reja né trafikun postar ndérkombétar, vecanérisht né aspektin e
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pérpunimit doganor té dérgesave postare. Kéto veprime kané kontribuar né rritien e pérputhshmérisé me
legjislacionin né fuqi dhe standardet ndérkombétare postare.

Gjaté vitit 2025 ka vazhduar bashképunimi institucional pér realizimin e kémbimit té dérgesave postare
ndérkombétare dhe shkémbimin elektronik t& té dhénave, si dhe bashké&punimi me institucione publike pér
ofrimin e shérbimeve té specializuara postare pér pranimin, bartjen dhe dorézimin e dokumentacionit zyrtar
pérmes shérbimeve té shpejta postare.

Njé ndér aktivitetet kryesore ka gené edhe avancimi i digjitalizimit té shérbimeve postare, pérfshiré pérmirésimin
e sistemeve informatike dhe té gjurmimit té dérgesave, duke ndikuar drejtpérdrejt né rritien e efikasitetit
operacional dhe transparencés sé shérbimeve.

Si rezultat i aktiviteteve t& ndérmarra, gjaté vitit 2025 éshté shénuar rritje e véllimit té dérgesave né shérbimet
postare vendore, ndérsa shérbimet postare ndérkombétare kané shénuar njé rénie té lehtg, e ndikuar kryesisht
nga ndryshimet né tregtiné elektronike. Né total, numri i pérgjithshém i dérgesave té pérpunuara ka shénuar
rritje, duke reflektuar rritjen e besimit té konsumatoréve né shérbimet postare té Postés sé Kosovés.

Tabela 6: Pasqyra vjetore e véllimit fizik
té dérgesave postare né trafikun e
brendshém - Posta Vendore 2025

Pérshkrimi Total
Kartépostale )

Thi. (thjeshta) 776.942
Rekomand. R 521.520
LM {Lajmérim marrje) 746.054
EMS (posté e shpejté) 6.560
Shtypsh. 156
Pako e vogél (R) 21
Thasé M 0
Koliposté 627
Fletékthesa 474.544
Dérgesa online 9,195
Gjithsej 2.535.603

Tabela 7: Pasqyra vjetore e véllimit
fizik té dérgesave postare né shkuarje
- ardhje Posta Ndérkombétare 2025

Pérshkrimi Total
LC/AQ Letérposté 496.254
R (rekomande) 161.580
LC online 3.634
CP Koliposta 6.455
Thasét "M" 21

EMS Posté e shpejté 494
Posté korriere KCC/Fedex 985
Cecogam. 36
Gjithsej 669.459
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Té hyrat nga shérbimet postare - Posta Ndérkombétare:

Tabela 8: Té hyrat nga shérbimet postare - Posta Ndérkombétare

T8 olanifi . =
Shérbimet postare-Posta = |‘kuara Amitthmera %
Ndérkombétare Janar-Dhjetor 2025

813,822 € 1,377,382 € 169%

Shénim: Té dhénat né tabelén mé lart pasayrojné té hyrat e realizuara nga shérbimet e postés ndérkombétare té
planifikuara né Planin e Biznesit 2025, té realizuara né vleré financiare 169%. Kjo rritje e ndjeshme &shté ndikuar
kryesisht nga pérpunimi dhe dérgimi i fletévotimeve té KQZ-sé pér zgjedhjet lokale (raundi i paré dhe raundin e
dyté), t& cilat kané gjeneruar té hyra té konsiderueshme dhe kané ndikuar drejtpérdrejt né realizimin e
objektivave financiare pér vitin 2025.

Té hyrat nga shérbimet tjera postare:

Tabela 9: Té hyrat nga shérbimet tjera postare né vitin 2025

arbi ; " Té planifikuara Arritshméria .
ng;r:;emet tjera postare dhe jo Janar-Dhjetor 2025 %
’ 120,000 € 111,337€ 93%

Shénim: Té dhénat né tabelé dhe grafik pasgyrojné té hyrat e realizuara nga shérbimet e tjera postare dhe jo
postare, té planifikuara né Planin e Biznesit 2025, né nivel prej 93%. N& kété kategori pérfshihen té hyrat nga
shérbimet e postés vendore, EMS, vulat apostile, si dhe aplikimet pér verifikimin e shtesave pér fémijé.

Né aspektin krahasues, t& hyrat nga kéto shérbime né vitin 2024 ishin 96,573 €, ndérsa né vitin 2025 jané

realizuar 111,337€, gé paraqget njé rritie prej 15% krahasuar me vitin paraprak. Ky rezultat &shté arritur falé
lansimit té shérbimeve té reja gjaté vitit 2025 dhe avancimit té tyre né té gjitha zyrat postare né nivel t& Kosovés.
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Drejtoria e Zhvillimit té Biznesit — DZHB

Sipas strukturés organizative dhe skemés sé aprovuar nga BD 01-1964-5/23, daté 18.08.2023, kjo drejtori ka njé
rol kyg né zhvillimin dhe menaxhimin e shérbimeve postare dhe financiare né kuadér té Postés sé Kosovés.

Struktura e saj pérbéhet nga tri departamente kyce: Departamenti i Operativés, Departamenti i Shitjes dhe
Departamenti i Marketingut, Kujdesit ndaj Konsumatoréve dhe Filatelisé. Kjo strukturé mund&son menaxhimin
efikas té operacioneve, té cilat pérfshijné jo vetém ofrimin e shérbimeve postare dhe pagesave té ndryshme, por
edhe ndihmén né forcimin e marrédhénieve me konsumatorét dhe zhvillimin e njé imazhi té forté t& brendit &
Postés sé Kosovés.

Njé element tjetér i réndésishém i menaxhimit t& DZHB-sé &shté mbikéqyrja, zgjerimi dhe administrimi i rrietit té
gjeré té zyrave postare, gé pérfshiné ofrimin e shérbimeve postare, shpérndarjen e dérgesave dhe menaxhimin e
marréveshjeve me konsumatorét. Né periudhén janar-dhjetor 2025, jané ndérmarré aktivitete t& shumta gé
synojné rritjen e té hyrave financiare dhe pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme té Postés sé& Kosovés.

Angazhimi i Drejtorisé sé& Zhvillimit té Biznesit (DZHB) ka luajtur njé rol thelb&sor né procesin e certifikimit t& PK
Sh.A. sipas standardit ndérkombétar ISO 9001:2015, si dhe né jetésimin dhe implementimin e projekteve mé té
réndésishme me KQZ-né, Policiné dhe komunat gjaté vitit 2025.

Fokusi dhe aktivitetet kryesore pér vitin 2025
1. Zgjerimi dhe funksionimi i rrjetit t& zyrave postare:

* Njé nga prioritetet kryesore t& DZHB-sé ka gené zgjerimi i rrjetit t& zyrave postare né gjithé territorin e
Kosovés, duke siguruar qé ¢do gytetar t& keté gasje né shérbimet postare. Kjo pérfshin instalimin dhe
funksionimin e zyrave postare té reja, si dhe pérmirésimin e kapaciteteve operacionale té atyre ekzistuese.

2. Pérmirésimi i shérbimeve postare dhe shpérndarjes sé& dérgesave:

® Puna e vazhdueshme pér ngritjen e cilésisé sé shpérndarjes sé dérgesave postare ka gené njé aspekt kyc i
strategjisé sé& DZHB-sé. Kjo éshté realizuar pérmes optimizimit té proceseve logjistike dhe mbikéqyrjes sé
cilésisé sé shérbimeve.

3. Raportimi dhe monitorimi i performancés:

Ndér fokuset kryesore ka gené edhe implementimi i sistemeve té raportimit sipas kérkesave dhe afateve té
pércaktuara, pér té siguruar njé transparencé té ploté dhe mbikéqyrje efektive té performancés. Ky aspekt ka
pérfshiré krijimin e raporteve t& detajuara pér performancén e shérbimeve dhe aktiviteteve té realizuara, si
dhe monitorimin e shpenzimeve operative, pérfshiré ato t& derivateve.

4. Menaxhimi i kontratave dhe marréveshjeve té reja:

Aktivitetet kané pérfshiré nénshkrimin e kontratave té reja dhe menaxhimin e marréveshjeve ekzistuese. Njé
pjesé e réndésishme e punés éshté menaxhimi i marréveshjeve me operatorét ekonomiké dhe institucionet,
si dhe promovimi i shérbimeve dhe produkteve té Postés sé Kosovés.
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Zhvillimet operative

Gjaté vitit 2025, statusi i zyrave postare éshté pérmbyllur me gjithsej 166 zyra postare, aktive né ofrimin e té
gjitha shérbimeve postare dhe atyre té pagesave.

Gjithashtu, periudha e kétij viti &shté pérmbyllur me 274 sportele té automatizuara, me 214 kuti postare (publike)
pér pranim té dérgesave dhe me 3,171 kuti/faha postaré (Post Box) pér dorézim té dérgesave.

Né vijim, né formé tabelore jané t& paragitura té dhénat lidhur me statusin e zyrave postare.

Tabela 10 : Statusi | infrastrukturés postare né periudhén pérmbyllése té vitit 2025
Statusi i zyrave postare , numri i sporteleve dhe mjeteve né ofrimin e shérbimeve postare

Zyra postare - sportele 166 Numriisporteleve t& automatizuara 274
Zyra postare - shpérndarése 60 Kuti postare (publike) pér pranim té dérgesave 214
Qendra Kryesore Postare 1 Kuti/faha postaré (Post Box) pér pranim/térhegje t& dérgesave 3,171
Zyra postare/ total 227 Total sportele dhe mjete t& automatizuara pér procese postare 3,659

Gjaté periudhés janar—dhjetor 2025, Departamenti Operativ, né kuadér t& DZHB-s&, ka zhvilluar aktivitete té
ndryshme pér hapjen e zyrave postare né institucione, me géllim té zgjerimit té rrjetit postar né gjithé territorin e
vendit, si dhe ofrimit té shérbimeve pér qgytetarét, ngritjes sé performancés financiare t& ndérmarrjes.

Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar aktivitete t& ndryshme pér hapjen e zyrave postare né hapésira té institucioneve,
pér kthimin e objekteve né pronési té PK Sh.A., si dhe sigurimin e hapésirave private (me gira). Si rezultat i kétyre
aktiviteteve, jané hapur kéto zyra postare:

ZP Gjakové 06, ZP Gjilan 07, ZP Lipjan 02, ZP Pejé 02, ZP Zvegan 02, ZP Zubin Potok 02, ZP Leposaviq 02, ZP
Prishtiné 04, ZP Mitrovicé 04, ZP Mitrovicé 07, ZP Prilluzhé 01, ZP Shtérpcé 02, ZP Mitrovicé 08, ZP Leshak 01, ZP
Dragash 02, ZP Fushé Kosové 04.

Hapja e zyrave postare dhe kthimi i objekteve né pronési té PK Sh.. né pjesén veriore dhe né disa pjesé té tjera té
vendit gjaté vitit 2025 ka pasur fokus shtrirjen e rrjetit té pikave postare edhe né kéto zona, me géllim té ofrimit
té shérbimeve pér gytetarét qé jetojné né kéto pjesé té territorit té Kosovés.

Si rezultat i kétyre aktiviteteve &shté realizuar hapja e zyrave postare né kéto lokalitete: Leshak, Prilluzhg,
Graganicé dhe Shtérpce.
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Figura 5: Krahasimi i zyrave postare 2025 - 2024

Krahasimi | zyrave postare 2025/2024

166
2025 zyparosTae

Tabela 11 : Té hyrat nga shérbimet postare trafiku vendor/ konsumatorét e médhenj

Té planifikuara Arritshméria %
Shérbimet postare- Posta Vendore - konsumatorét e médhen; ~lanar-Dhjetor 2024 m_mglly ?
2,43,857 € 2,227,245 € 91%

Shénim: Té dhénat né tabelén mé lart pasgyrojné té hyrat nga shérbimet postare vendore me kontraté (KM)
(institucionet/ndérmarrjet publike/private, kompanité e ndryshme, avokatét, pérmbaruesit etj.), t& cilat sipas
Planit té Biznesit 2025 jané realizuar pér 91%, gjé qé éshté pér 9% mé pak né raport me planifikimin.
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Figura 6: Shérbimet postare - trafiku vendor/ Konsumatorét e Médhenj
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Shénim: Té dhénat né grafikun mé lart paragesin krahasimin e t& hyrave nga shérbimet postare né trafikun
vendor nga konsumatorét me kontraté té realizuara né vitin 2025, krahasimet me 2024, me njé ndryshim pér 3%.
Gjegjésisht, né vitin 2025 jané realizuar t& hyra prej 2,227,245, ndérsa né vitin 2024 jané realizuar té hyra prej
2,308.821¢€, apo shprehur né pérgindje té hyrat né vitin 2025 jané realizuar 91% apo mé pak pér 4% né raport me
realizimin e té hyrave né vitin 2024.. Kjo vjen si rezultat i faktit se njé pjesé e shérbimeve nga institucionet e
ndryshme jané digjitalizuar, né dallim nga viti i kaluar kur ato ofroheshin pérmes shérbimeve klasike postare.

Té& hyrat nga shérbimet dhe produktet né kuadér t& PK-sé:

Tabela 12: Té hyrat nga shérbimet Vala/Telekom
R Te pl'a'niﬂ_kua_ra_ [ Arritshméria
Vala /Telekom Janar - Dhjetor 2025
953,005 € | 913,896 € _ 96%

%

Figura 7: Krahasimi i realizimit me planifikim — té hyrat nga produktet e TK-s82025
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Shénim: Té dhénat né tabelén dhe grafikun mé lart pasqyrojné té hyrat financiare lidhur me shitjen e produkteve
dhe shérbimeve nga Telekomi i Kosovés, té cilat krahas planifikimit né vitin 2025 jané realizuar/arritur pér 96%.
Gjate vitit 2025 realizimi éshté pak mé i ulté se planifikimi pér 2%. Te ky rezultat 8shté marré parasysh se TK Sh.A.
ka zgjeruar operimin me pikat shitése né nivel t& Kosovés, si dhe me forma tjera té shitjes pérmes platformave
online, té cilat po ndikojné direkt te té hyrat nga kjo kategori. Edhe krahasimi i t& hyrave financiare 2024-2025
mbi shitjen e produkteve dhe shérbimeve nga Telekomi i Kosovés ka reflektuar gjithashtu mé pak pér 2%.
Rezultati i t& hyrave né 2025 éshté arritur kryesisht nga lansimi i produkteve t& TK-sé né treg, pérfshiré edhe
ofertat e pakove té internetit atraktive pér konsumatorét. Gjithashtu, edhe hapja e zyrave postare té reja dhe
zgjerimi i shérbimeve té reja kané ndikuar pozitivisht né rezultatin e arritur.

TabeIaA13: Té hyrat nga qérgesat online targetet/arritshméria Janar - Dhjetor 2025

Té planifikuara Arritshméria
Shérbimet postare/ dérgesat online Janar-Dhjetor 2025
52,800€ 60,349 € 14%

Figura 8: Té hyrat nga dérgesat online targetet/arritshméria Janar - Dhjetor 2025
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Shénim: Té dhénat né tabelén dhe grafikun mé lart pasgyrojné té hyrat pér dérgesat online, té cilat, sipas Planit té
Biznesit 2025 jané realizuar pér 14% mé shumé nga planifikimi.

Edhe pérkundér asaj se éshté arritur targeti pér shérbimet nga porosité online, PK Sh.A. né té ardhmen planifikon
té hyjé fugishém né kété treg té shérbimeve nga tregtia e liré. Disa kontrata té reja té arritura gjaté vitit 2024
kané ndikuar ndjeshém né rritjen e shérbimit online gjaté vitit 2025, né krahasim me vitin 2024. Ndérsa, nése
krahasohen té hyrat pér dérgesat online 2024-2025, ato jané 34,577€ mé té larta.

Aktivitetet e Shitjes

Rritja e bashképunimit dhe aktivitetet me konsumatoré - Departamenti i Shitjes ka pasur njé rol t& veganté né
zgjerimin e bazés sé konsumatoréve té Postés sé Kosovés, me njé fokus té& veganté né identifikimin e
konsumatoréve potencial dhe menaxhimin e marrédhénieve me konsumatorét ekzistues. Aktivitetet e kétij
departamenti jané shtriré né dy drejtime kryesore:

Bashké&punimi me konsumatorét e médhenj

Né periudhén janar-dhjetor 2025, Departamenti i Shitjes ka realizuar gjithsej 180 kontrata pér shérbime me
konsumatoré t& médhenj, pérfshiré 63 kontrata té reja dhe 117 kontrata té vazhduara. Ky proces ka pérfshiré
mbajtjen e takimeve té rregullta me konsumatorét dhe prezantimin e ofertave té shérbimeve postare, si dhe
mirémbajtjen e marrédhénieve afatgjata.
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Gjaté periudhés janar—dhjetor 2025, jané realizuar gjithsej 117 kontrata pér shérbime me konsumatoré té
médhenj. Prej tyre, 94 kontrata jané té reja, ndérsa 23 kontrata jané vazhdime. Né krahasim me periudhén e
njéjté té vitit 2024, vérehet njé numér mé i madh i kontratave t& reja dhe njé numér mé pak i kontratave té
vazhduara. Kjo ndodh pér shkak se aktualisht kontratat kané afat trevjecar dhe vazhdohen cdo tre (3) vjet,
ndryshe nga praktika e méparshme kur vazhdoheshin ¢do vit. Njé kategori tjetér e kontratave gé lidhen ¢do vit
jané edhe kontratat pér tatimin né proné, té cilat nénshkruhen me komunat e vendit. Gjaté vitit 2025 jané lidhur
33 kontrata té tilla. Pérjashtuar Komunén e Parteshit, té gjitha komunat e tjera kané pasur marréveshje pér
shpérndarje té faturave té tatimit né proné me Postén e Kosovés.

Tabela 14: Kontratat e arritura gjaté vitit 2025 krahasuar me 2024
Janar - Dhjetor, 2025

Kontrata té vazhduara Kontrata té reja Gjithsej
23 94 117
Janar - Dhjetor, 2024

Kontrata té vazhduara Kontrata té te reja Gjithsej
117 63 180

Figura 9: Krahasimi i kontratave 2025— 2024
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Departamenti i Shitjes, gjaté vitit 2025, ka realizuar njé séré aktivitetesh, duke filluar nga identifikimi i
konsumatoréve potencialé, mbajtja e takimeve, prezantimi i ofertave, mirémbajtja e kontratave me konsumatorét
ekzistues, si dhe trajtimi i kérkesave dhe ankesave té té gjithé konsumatoréve.

Vlen té theksohet se, edhe pérkundér véshtirésive dhe sfidave té& hasura, ky vit mund té konsiderohet i
suksesshém, pasi jané realizuar dy projekte kryesore, respektivisht kontratat pér shpérndarjen e gjobave té
Policisé dhe kontrata me KQZ-ng, dhe procesi i certifikimit té PK Sh.A. sipas standardit ndérkombétar 1SO 9001;
2015, té cilat pérbéjné risité kryesore dhe mé té réndésishme té kétij viti.

Gjithashtu, viti 2025 éshté karakterizuar nga rritja e dérgesave online, ndérsa presim qé gjaté vitit 2026 t& jemi
mé té pranishém edhe né tregun e kétyre dérgesave, pérmes lidhjes s& mé shumé marréveshjeve me
konsumatoré potencial&, me disa prej té ciléve tashmé jemi né fazé negociatash.
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Aktivitetet e realizuara nga Filatelia gjaté vitit 2025

Gjaté vitit 2025, Filatelia e Postés sé Kosovés ka realizuar 19 emisione té reja té pullave postare, nga té cilat 18 me
karakter té rregullt dhe 1 té jashtézakonshém. Né kuadér t& programit té rregullt tematik té pullave postare jané
emetuar emisionet: “Vendbanimet - Janjeva”, “80-vjetori i Radio Prishtings”, “80-vjetori i gazetés Rilindja”,
“Personalitete - Nekibe Kelmendi”, “Flora shéruese dhe aromatike”, “Dita Kombétare e Personave té Pagjetur”,
“Evropa 2025 - Zbulimet arkeologjike - Ulpiana”, “Monumente natyrore - Shpellat”, nga sporti “Distria Krasnigi”,
“Skulptura - Ismet Jonuzi”, “Personalitete - Bekim Lumi”, “Ramé Lahaj”, “Dita Botérore e Fotografisé”,
“Personalitete - Musa Shahzade dhe Metush Krasnigi”, “Fauna endemike - Insektet”, “Personalitete - Bashkim

Fehmiu”, “Personalitete - Rifat Kukaj dhe Ymer Eishani”, “Sahat Kullat”.

Ndérkaq, me rastin e shénimit t& 100-vjetorit jubilar t& Institutit Kombétar t& Shéndetit Publik t& Kosovés, éshté
emetuar emisioni i jashtézakonshém “100-vjetori i punés sé IKSHPK-s&”.

Per 19 emisione té realizuara jané pérgatitur informata té detajuara, té publikuara né media, rrjete sociale, si dhe
té dérguara pérmes e-mailit té marketingut né adresat e blerésve potencialé dhe aktualé. Pér risité né filateli jané
informuar publikuesit e artikujve té shkruar filateliké (Michel), si dhe publikues t& tjeré virtualé. Pérpos pullave té
rregullta dhe té jashtézakonshme postare, gjaté vitit 2025 jané realizuar 6 lloje t& pullave té personalizuara pér
persona fiziké.

Bashképunimi ndérinstitucional gjaté vitit 2025 ka mundésuar:

* Sigurimin e dizajneve adekuate pér pulla postare dhe blloge filatelike pér emisionet e rregullta: “Fauna
endemike - Insektet” (prof. H. lbrahimi), “Monumente natyrore - Shpellat” (IKMN), “Evropa 2025” {Instituti i
Arkeologjisé), personalitetet: Nekibe Kelmendi, Distria Krasnigi, Ramé Lahaj, Rifat Kukaj & Ymer Elshani, Bekim
Lumi, nga arti “Skulptura - Ismet Jonuzi”, “Dita Kombétare e Personave té Pagjetur”, “Dita Botérore e
Fotografisé”.

Pérpos sigurimit té dizajneve adekuate, bashképunimi me IRK-t&, krijues dhe familjaré ka mundésuar uljen e
shpenzimeve nga planifikimi paraprak buxhetor né kategoriné e sigurimit té sé drejtés autoriale pér dizajne, né
mjete monetare pér 6.750 €.

* Né aspektin promocional, bashké&punimi ndérinstitucional na ka mundésuar té jemi pjesé né:

- Shénimin e 100-vjetorit t& punés sé IKSHPK-s&, ku u promovua pulla postare e dedikuar késaj ngjarjeje;
- Mega-mbrémjen e Fondacionit Ramé Lahaj, ku éshté promovuar pulla postare “Ramé Lahaj”;
- Té& ftuar né emision t& RTK-s&, ku éshté biseduar pér filateling né pérgjithési, si dhe né Radio Kosova 1
lidhur me emisionin e pullés postare “80-vjetori i RTP-s&”.
NEé vijim jané paragitur disa foto t& pérmbledhura té pullave postare té realizuara gjaté vitit 2025.
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Kujdesi ndaj Konsumatorit

Gjaté vitit 2025, jané trajtuar gjithsej 12,277 kérkesa, pyetje, ankesa, etj. qé jané pranuar nga konsumatoré dhe
gytetaré té ndryshém. Komunikimi éshté béré pérmes e-mailit, telefonit mobil dhe fix, aplikacioneve viber dhe
zoiper, rrjeteve sociale facebook dhe instagram, si dhe né takime direkte.

Gjaté kétij viti jané evidentuar raste té dérgimit t& mesazheve telefonike mashtruese (SMS) drejtuar gytetaréve té
Kosovés nga palé té panjohura. Pér kéto raste &shté njoftuar edhe Policia e Kosovés. DKNK ka ofruar vazhdimisht
sgarime dhe informacion adekuat pér secilin qytetar gé ka kérkuar mbéshtetje, pérfshiré edhe gjaté oréve jashté
orarit té rregullt té punés, fundjavave dhe ditéve t& festave.

KNK ishte pjesé thelbésore e procesit té certifikimit t& PK Sh.A. sipas standardit ndérkombétar 1SO 9001:2015, si
dhe né zhvillimin e ueb-fages sé re t& ndérmarrjes dhe né projekte té tjera té réndésishme, si ajo me KQZ-né.

Marketingu

Gjaté vitit 2025, Marketingu e ka organizuar punén né pérputhje me Planin e Biznesit dhe kérkesat e dala nga
DZHB. Gjaté kétij viti, Marketingu ka vazhduar promovimin e shérbimeve dhe produkteve té Postés sé Kosovés
pérmes shpérndarjes sé fletushkave né gytete té ndryshme t& Kosovés dhe né gendra té ndryshme tregtare.
Njékohésisht, jané organizuar aktivitete t& ndryshme né kuadér té fushatave té pérbashkéta me institucionet
shtetérore, &shté béré lansimi i shérbimeve té reja, si dhe jané realizuar aktivitete té tjera me rastin e shénimit té
ditéve t€ vecanta dhe né kuadér té bashképunimit me ndérmarrije té tjera publike.
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Me géllim t& informimit sa mé té drejté dhe gjithépérfshirés té gytetaréve/konsumatoréve, pérmes aktiviteteve
té marketingut jané shfrytézuar kanale té ndryshme komunikimi. Ndér to, njé réndési e veganté i éshté kushtuar
marketingut online, pérmes promovimit té fages zyrtare té Postés sé Kosovés dhe pranisé aktive né rrjetet sociale
Facebook, Instagram dhe LinkedIn. N& kéto platforma jané realizuar publikime té rregullta né baza ditore, duke
promovuar shérbimet e Postés sé Kosovés si dhe fushata té ndryshme, pérfshiré fushatat me staf dhe
konsumatoré. Dizajnimi dhe publikimi i kétyre pérmbajtjeve éshté realizuar nga Marketingu.

Né vijim paragitet tabela pérkatése e rritjes sé arritshmérisé né rrjetet sociale gjaté vitit 2025, ku evidentohet njé
rritje totale prej 12.5 milioné. Kjo rritje e numrit té vizitoréve éshté ndikuar nga ndryshimi i gasjes dhe orientimi
mé i madh drejt réndésisé sé rrjeteve sociale né ngritjen e ndérgjegjésimit pér markén (brand awareness), si dhe
nga ndryshimi i pérmbaijtjes (content), pérfshiré fushatat me konsumatoré, aktivitetet e ndryshme, publikimet me
staf dhe bashké&punimet (collaboration) me kompani té tjera.

Gjaté vitit 2025 jané brenduar gjithsej 25 zyra postare dhe éshté béré vendosja e 20 reklamave té reja ndriguese,
té cilat kan& ndikuar direkt né ngritjen e imazhit t& ndérmarrjes dhe né krijimin e hapésirave sa mé joshése pér
konsumtorét.

Drejtoria e Zhvillimit té Biznesit, edhe gjaté vitit 2025, ka luajtur njé rol ky¢ né transformimin dhe modernizimin e
shérbimeve dhe produkteve té Postés sé Kosovés. Pérmes strategjive té garta dhe zbatimit té aktiviteteve té
planifikuara dhe té menaxhuara me kujdes, kjo drejtori ka kontribuar né rritjen e efikasitetit operativ,
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve, si dhe né forcimin e angazhimit me konsumatorét. Si rezultat, DZHB ka
ndikuar ndjeshém né konsolidimin e pozités sé Postés sé Kosovés si lidere né sektorin postar té vendit, si dhe né
sigurimin e stabilitetit dhe zhvillimit t& géndrueshém té shérbimeve té tjera jopostare.
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Pérmbledhje

Gjaté vitit 2025, Posta e Kosovés arriti rezultate t& shkélgyera
né platformat digjitale, me mbi 14.4 milion shikime dhe 331 mije¢
ndérveprime. Kéto suksese déshmojné angazhimin ton& pér
komunikim modern, transparent dhe afér qytetaréve, duke
forcuar vazhdimisht besimin dhe prezencén toné online.

Pérformanca pér ¢do platform

Facebook 12.5M
Instagram 618.4K
Linkedin 784
Webfaqge 1.3M

Shikimet

Ndérveprime

Ndjekésit e rinjé

42.2K
S.3K
2,748

157K

Demografia e Audiencés Facebook

Gasja niz webfage (pajigjet)

Mkl Desktap
122,328 B 32,632

-
| Tablet
122,328

Grupmosha:

o 25-34:31.4%
e 35-44:36.4%
e 45-54:18.2%
* Tjera :14%

Lokacioni:

Kosové (85.8%)
Gjermani (6.2%)
Shqipéri (1.4%)
Zvicér  (1.3%)
Tjera  (5.3%)
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Departamenti i Prokurimit

Gjaté vitit 2025, né Departamentin e Prokurimit jané dorézuar/pranuar nga njésité kérkuese gjithsej 54 kérkesa
pér inicim dhe zhvillim té& procedurave té prokurimit.

Lidhur me kérkesat e dorézuara/pranuara nga njésité kérkuese gjaté vitit 2025, Departamenti i Prokurimit ka béré
pérgatitjet, njoftimet dhe publikimet e tyre pérmes sistemit t& E-Prokurimit, po ashtu ka pranuar kérkesa dhe jané
mbajtur korrespodenca me OE-té pérmes e-mailave dhe letrave standarde.

Sipas kérkesave té pranuara gjaté kétij viti, Njésia e Prokurimit ka zhvilluar procedurat e prokurimit dhe ka
nénshkruar 48 kontrata me operatoré té ndryshém ekonomik. Ndérsa, 11 aktivitetet t& cilat kané filluar gjaté vitit
2025, kané mbetur té implementohen né vitin 2026 (pér shkak té afateve ligjore).

Gjaté kétij viti, né Departamentin e Prokurimit, si sfidé dhe pengesé ka gené mungesa e ofertimit nga operatorét
ekonomik né disa aktivitete, si dhe ndérprerja e disa kontratave pér shkak t& déshtimit té operatoréve ekonomik
gé t'i implementojné té njéjtat.

Inspektorati

Pasgyra vjetore e inspektimeve

Inspektorati Postar, gjaté vitit 2025, ka kryer inspektime dhe aktivitete inspektuese né pérputhje me planet e
punés pér periudhén vjetore 2025. Gjithashtu, jané realizuar inspektime té jashtézakonshme (emergjente), &shté
béré trajtimi i ankesave t& konsumatoréve, si dhe jané zhvilluar aktivitete té tjera inspektuese lidhur me
mbarévajtjen e proceseve té punés né zyrat postare.

Gjaté vitit 2025 jané realizuar gjithsej 467 aktivitete inspektuese, té cilat pérfshijné inspektime né zyrat postare,

aktivitete inspektuese pérmes sistemit SASP, si dhe aktivitete pér monitorimin e shpérndarjes sé faturave té
tatimit né proné dhe pasqyrave té Trustit Pensional.

Nga gjithsej 467 aktivitete té realizuara:

* 417 jané inspektime né fushén e shérbimeve postare,

e 50 janéinspektime né fushén e shérbimeve financiare,

e Ndérsa, pjesa tjetér pérfshin aktivitete mbéshtetése dhe monitoruese pérmes sistemit SASP dhe verifikime né
terren.

Inspektimet jané realizuar né té gjitha regjionet e Postés sé Kosovés, me fokus mé t& theksuar né regjionet me
ngarkesé mé té madhe operative, si: Prishtina, Prizreni, Ferizaj, Gjilani, si dhe Qendra Transite Postare (QTP).

Né tabelén mé poshté jané té paragitura aktivitetet inspektuese té planifikuara dhe té realizuara gjaté vitit 2025.
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Tabela 15. Inspektimet e planifikuara dhe té realizuara gjaté vitit 2025

Fushat e inspektimeve

Shérbimet postare

Monitorimi i faturave té tatimit né proné dhe Trustit Pensional
Shérbimet financiare

Aktivitete inspektuese pérmes SASP-it

Totali

Té planifikuara
169

200

87

40

496

Té realizuara
192

202

49

24

467

Pérqgindja %
114%
101%

+ 56%

60%
94%

Efektet e inspektimeve dhe aktiviteteve gjaté vitit 2025

Pérmes aktiviteteve inspektuese gjaté vitit 2025 éshté béré identifikimi i parregullsive dhe shkeljeve né
proceset operative dhe financiare, gjé qé ka ndikuar né rritjen e disiplinés dhe pérgjegjésisé né puné né
zyrat postare. Gjithashtu, éshté rritur niveli i Hogaridhénies né strukturat regjionale dhe gendrore té
ndérmarrjes, lidhur me kontrollin dhe monitorimin e proceseve té punés.

Gjaté késaj periudhe jané evidentuar dhe trajtuar kéto ¢éshtje kryesore:

o Pérmirésimi i menaxhimit dhe shpérndarjes sé dérgesave postare;

* Zbatimi mé i géndrueshém i rregulloreve dhe procedurave postare dhe financiare;
 Identifikimi i mangésive dhe parregullsive né proceset e punés;

» Parandalimi i shkeljeve té akteve té brendshme té ndérmarrjes;

* Rritja e efikasitetit operacional dhe pérdorimi mé efektiv i resurseve njerézore;

e Pérmirésimi i saktésisé sé evidencave dhe raportimeve pérmes sistemeve SASP dhe ERP;
e Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve dhe imazhit t& ndérmarrjes.

Kontrolli i Brendshém
Aktivitetet e DKB-sé té realizuara pérgjaté vitit 2025

Sipas detyrave dhe pérgjegjésive, Departamenti i Kontrollit t& Brendshém (DKB), gjaté vitit 2025 ka zhvilluar
aktivitete té vazhdueshme kontrolluese dhe monitoruese lidhur me respektimin e orarit t& punés, verifikimin e
listave t& nénshkrimeve dhe mbikéqyrjen e prezencés sé punonjésve té Postés sé Kosovés (PK) né vendet e tyre té
punés, si pér drejtorité dhe departamentet, ashtu edhe pér stafin administrativ dhe operacional né regjione.

Gjaté vitit 2025, DKB-ja ka realizuar kontrolle né regjione, zyra postare, objektin e QTP-sé& dhe parkingun e QTP-sg,
me fokus t& vecanté né respektimin e rregullave té brendshme t& PK-sg, sjelljen profesionale t& punonjésve ndaj

konsumatoréve dhe zbatimin e Ligjit nr. 04/L-156 pér Kontrollin e Duhanit.

Pér secilin kontroll té zhvilluar jané pérpiluar raporte pérkatése, né té cilat jané paraqitur gjetjet dhe jané dhéné
vérejtje, késhilla dhe rekomandime pér pérmirésimin e proceseve té punés.

Gjithashtu, gjaté vitit 2025, DKB-ja ka monitoruar regjistrimin e mjeteve themelore t& PK Sh.A. né regjione t&
ndryshme dhe ka dhé&né késhilla pér pérmirésimin e evidencés dhe menaxhimit té tyre.
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Punonjésit e DKB-sé kané gené t& angazhuar edhe né komisione t& ndryshme monitoruese dhe kontrolluese, si
dhe né aktivitete t& mirémbajtjes sé sistemeve té alarmeve dhe kamerave té sigurisé.

Aktivitete monitoruese dhe kontrolluese jané zhvilluar edhe lidhur me funksionimin operacional té objekteve té
PK-sé, pérfshiré parkingun e QTP-s&, me géllim té respektimit t& udhézimeve t& Menaxhmentit dhe lehtésimin e

proceseve operative.

Tabela 16: Statistika e kontrolleve t& DKB-sé& pér vitin 2025

Tremujori  Lokacioni Nr. i kontrolieve Lloji i kontrollit

™1 Regjione, Zyra Postare, QTP, Parking QTP 10 Sipas planit operativ té DKB-sé&

™ 2 Regjione, Zyra Postare, QTP, Parking QTP .20 Sipas planit operativ t& DKB-sé&
™3 Regjione, Zyra Postare, QTP, ParkingQTP 20 Sipas planit operativ t& DKB-sé
™4 Regjione, Zyra Postare, QTP, Parking QTP 37 ___ ___, Sipas planit operativ t& DKB-s&¢
Gjithsej 87

Pérfundim

Departamenti i Kontrollit t& Brendshém ka ushtruar aktivitetet e tij gjaté vitit 2025 me pérkushtim dhe
profesionalizém, duke kontribuar né pérmirésimin e disiplinés sé& punés, rritjen e transparencés dhe forcimin e
kontrollit té brendsh&m né Postén e Kosovés. DKB-ja do té vazhdojé angazhimin aktiv edhe né periudhén né vijim,
né pérputhje me mandatin dhe objektivat strategjike té ndérmarrjes.

Drejtoria e Financave — DF

Institucioni Financiar Jobankar — IFJB PK

Viti 2025 éshté karakterizuar me mbajtjen e vazhdueshme té raportimeve zyrtare obligative me institucionet
relevante mbikéqyrése té shtetit, me raportime té rregullta, barazime financiare, kujdes ndaj konsumatoréve, etj.
Gjithashtu, jané realizuar edhe aktivitete t& shumta biznesore lidhur me implementimin e kontratave té reja,
zgjerimin e rrjetit té ZP-ve pér pagesa, si dhe aktivitete tjera lidhur me arritjen e objektivave té IFJB-s&, té cilat
kané rezultate né realizimin dhe tejkalimin e Planit t& Biznesit.

Aktivitetet e IFJB-sé gjaté vitit 2025, si dhe numri i pagesave

Né vazhdim, né formé tabelore jané paragitur t& hyrat nga IFJB, numri i pagesave/transaksioneve té realizuara
gjaté vitit 2025, si dhe krahasimi me vitin 2024.
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Numri i pagesave /transaksioneve té
realizuara gjaté viteve 2024 dhe 2025

3,000,000

2,500,000

2,000,000

1,500,000

1,000,000

500,000

0
2024

2,697,161 2,820,510

2026

5%

Diferenca 123,349

transaksione mé shumé

Né vitin 2024 jané realizuar gjithsej 2,657,161 pagesa/transaksione, ndérsa né vitin 2025 jané realizuar gjithsej
2,820,510 pagesa/transaksione, gé do té thoté se né vitin 2025 kemi rritje té numrit t&é pagesave pér 123,349, apo

5% mé shumé krahasuar me vitin 2024.

Tabela 17: Numri i pagesave / transaksioneve sipas regjioneve gjaté viteve 2024 dhe 2025
Transaksionet né sistemin e pagesave sipas regjioneve 2024 dhe 2025
Rritjet / réniet né numér té pagesave

Qendra Regjionale 2024 2025

Ferizaj 232,221 260,039
Gjakové 200,575 205,016
Gjilan 260,050 272,804
Mitrovicé 273,763 281,407
Pejé 162,569 172,918
Prishtiné 1,082,653 1,120,299
Prizren 485,330 508,027
Gjithsej 2,697,161 2,820,510

27,818
4,441
12,754
7,644
10,349
37,646
22,697
123,349

Figura 10: Numri i pagesave / transaksioneve sipas regjioneve gjaté viteve 2025 dhe 2024

Realizimii numrit t& pagesave sipas Qendrave Regjionale

1,230,000
1,030,000
830,000
630,000
430,000 260,039 272,804 281,407
| 205016° ) 550 273,763
2221 200,575 3
230,000 S :
30,000
Ferizaj Gjakové Giilan Mitrovicé
B2024 m@2025

L

172,918
162,569

Peje

1,120,299
1,082,653

Prishting

508,027
485,330

Prizren

Rritjet/réniet né %

12%
2%
5%
3%
6%
3%
5%
5%
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Né tabelén dhe grafikun mé lart éshté paragitur numri i transaksioneve/pagesave té realizuara sipas regjioneve té
PK-sé. Si¢c mund té shihet, gjaté vitit 2025 né t& gjitha regjionet e PK-sé& éshté shénuar rritie e numrit té
pagesave/transaksioneve krahasuar me vitin paraprak (2024).

Numri mé i larté i pagesave né vitin 2025 &shté shénuar nga regjioni i Prishtinés, Prizrenit, Ferizaj dhe Gjilan.
Ndérsa, regjioni i Mitrovicés, edhe pérkundér zgjerimit té rrjetit té zyrave postare pér t& ofruar shérbimin e
pagesave, posagérisht né veri té vendit, mbetet né nivel jo t& kénagshém.

Shpérndarja e Asistencave Sociale gjaté vitit 2025

Tabela 18: Shpérndarja e Asistencave Sociale gjaté vitit 2025
Posta Kosovés Numri | Asistencave té térhequra Shuma e paguar Provizioni pér Postén
Viti 2025 305 27,616 € 610 €

Eshté béré barazimi mes Postés sé& Kosovés dhe MFPT pér shpérndarjen e Asistencés Sociale pér kategorité:
azilanté dhe refugjaté. Lista dhe fondet e pa térhequra jané kthyer prapa né Ministri (MFPT) pérmes Financave
Qendrore té PK-sé, ndérsa shuma e provizionit i 8shté faturuar Ministrisé.

Raporti financiar /2024

Tabela 19: Qarkullimi i pérgjithshém dhe té hyrat gjaté viteve 2024-2025

Pérshkrimi Viti 2024 Viti 2025 Diferenca € Diferenca %
Qarkullimi i pérgjithshém 159,823,385 € 199,197,962 € 39,374,577 € 25%
Té Hyrat / Provizioni 1,951,137 € 2,058,437 £ 107,299 £ 5%

Tabela 20: Planifikimi dhe realizimi gjaté vitit 2025

Posta e Kosovés Planifikimi me PB Realizimi i PB-sé& Diferenca nga PB (né vleré monetare)  Diferenca nga PB (né % )
Viti 2025 2,051,955 € 2,058,437€ 6,482 £ 0.3%

Bazuar projeksionit buxhetor, pér vitin 2025 jané planifikuar té hyra 2,051,955 €, kurse jané realizuar 2,058,437%,
qé do té thoté se éshté tejkaluar planifikimi pér 6,482€ apo 0.3% mé shumé.

Performanca operative dhe indikatorét kyc té performancés

Viti 2025 ka gené njé vit i réndésishém dhe i suksesshém pér Postén e Kosovés (PK), duke shénuar njé moment
historik né rrugétimin e saj si njé ndérmarrje e pavarur. Ky éshté viti i dyté qé nga ndarja nga PTK, ku Posta ka
arritur té realizojé njé rezultat afarist pozitiv, duke reflektuar pérmirésim té ndjeshém né menaxhimin financiar,
optimizim té burimeve dhe zhvillim té shérbimeve té reja.

Né njé mijedis tregtar té sfiduar nga transformimet digjitale dhe konkurrenca né rritje, Posta e Kosovés ka
demonstruar aftési té forta pér adaptim dhe inovacion. Pérmes njé strategjie té pércaktuar miré, ndérmarrja ka
arritur té ruajé stabilitetin financiar, t& zgjerojé shérbimet dhe té diversifikojé burimet e té hyrave, duke krijuar
késhtu njé bazé té forté pér rritje té métejshme né vitet né vijim.

Gjaté vitit 2025, té hyrat e realizuara kané arritur vlerén prej 10,853,680 euro, duke shénuar njé rritje prej 4%
krahasuar me realizimin e vitit 2024.

Kéto rezultate tregojné pér njé rrugé té géndrueshme zhvillimi, duke déshmuar se Posta e Kosovés jo vetém qé ka
siguruar njé stabilitet financiar, por gjithashtu po zgjeron ndikimin e saj né sektoré té ndryshém té tregut. Me njé
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fokus té vazhdueshém né modernizim dhe pérmirésim té shérbimeve, Posta éshté né rrugén e duhur pér té
forcuar pozitén e saj si njé aktor ky¢ né industring postare dhe té logjistikés né Kosove.

Performanca financiare dhe rezultatet

Posta e Kosovés Sh.A., né pérputhje me Planin e Biznesit t& aprovuar nga Bordi i Drejtoréve, pér vitin fiskal 2025
ka planifikuar njé total prej 10,628,401€ té hyra nga veprimtaria e saj.

Gjaté késaj periudhe, Posta e Kosovés ka arritur té realizojé 10,857,680€ té hyra, duke shénuar rritje pér 229,279€
ose 2% mé shumé se sa ishte planifikuar. Megjithaté, krahasuar me vitin e kaluar (2024), té hyrat kané shénuar
njé rritje prej 4%, duke reflektuar njé trend pozitiv né pérmirésimin e performancés afariste.

Pérkundér sfidave né realizimin e té hyrave té planifikuara, Posta e Kosovés ka siguruar stabilitet financiar.
Pavarésisht kétyre véshtirésive né realizimin e té hyrave, Posta e Kosovés ka arritur gé t'iu shérbejé
konsumatoréve té vet né ¢do cast, si rezultat i menaxhimit efikas té shpenzimeve operative dhe inkasimit té
borxheve té vjetra.

Tabela 21: Pasgyra e té ardhurave

Pérshkrimi Realizimi 2025 Realizimi 2024 Diff Diff %
Té hyrat nga shitja 10,857,680 10,417,010 229,279 4%
KMSH 506,796 415,556 91,240 22%
Fitimi Bruto 10,350,884 10,001,454 349,430 3%
Shpenzimet operative 1,541,659 1,521,325 -20,334 1%
Shpenzimet e personelit 7,610,452 7,946,108 -335,656 -4 %
Zhvlerésimi dhe amortizimi 702,490 1,425,604 -723,114 51 %
Total shpenzimet 9,152,111 9,467,433 -315,322 3%
Fitimi operativ 496,282 -891,583 1,387,865 156 %
Kompensimi SHUP 662,855 1,185,637 -522,782 -44 %
Té hyrat/shpenzimet tjera financiare -9,678 -7,035 -2,643 38 %
Fitimi/Humbja e vitit 1,149,460 287,018 862,441 400 %
Pasqyrat e vitit 2025

Figura 11: Paraqitja grafike e té hyrave
Té hyrat-2025 sipas %

@ SHP-KM-TK-PH-PV-PN-Filateli-B-Online ® Té hyrat nga IFJB © Té hyrat nga geraja w Té hyrat tjera
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Gjaté vitit 2025, ndérmarrja i ka kushtuar réndési té veganté edhe uljes sé shpenzimeve operative. Krahasuar me
vitin 2024, shpenzimet operative (pérfshiré edhe shpenzimet e personelit) jané mé té uléta pér -3% apo pér
315,322€,ndérsa krahasuar me PB, kéto shpenzime jané mé té uléta pér 9% apo pér 953,032€. Kostoja mé e larté
e ndérmarrjes vazhdon té jeté kostoja e stafit q& paraget 70% té& kostos sé& pérgjithshme té shpenzimeve.

Né vazhdim, me ané té grafikut jané pasqyruar shpenzimet e lartcekura.

Figura 12. Paraqitja grafike e shpenzimeve

Shpenzimet: Pagat dhe Shpenzimet Operative
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W Total Kosto e stafit 8,364,311 7,946,108 8,114,409 7,610,452
® Total shp. operative 2,058,321 1,518,183 1,990,734 1,541,659

B Total Kosto e stafit M Total shp. operative

Indikatorét kyg financiar

Tabela 22: Indikatorét financiar

Pérshkrimi Realizimi  Realizimi Koment

2025 2024
Fitimi operativ margjinal = Fitimi Neto/gjithsej té hyrat 11% 5% Kompania éshté duke operuar me fitim
Treguesi i garkullimit = asetet garkulluese/detyrimet garkulluese 2% 2% Ka ngritje nga periudha 2024
Mbulimi i shpenzimeve operative = gjithé té hyrat/shpenzimet operative 119 % 110 % Treguesi duhet té jeté mé i madh se 1
Mbulimi i té hyrave = gjithé té hyrat/ shpenzimet e lejuara 1 1 Treguesi duhet té jeté mé i madh se 1
% e shpenzimeve té punonjésve ndaj totalit té té hyrave 70% 76% \dealja 30%

45




TATIMINE pRONE

PRISHTINA PARKING

ot | - v -]
‘Mhﬂ t
4 3 3 .
’
— »

" - 7
- =

FATURAT E TERMOKOSIT




Raport Vjetor PK Sh.A. 2025

Progresi me Planin e Biznesit

Gjaté vitit 2025, nga té dhénat e paragitura rezulton njé realizim i planit t& t& hyrave pér 102%. Planifikimi i t&
hyrave si térési pér periudhén janar - dhjetor 2025 ka gené 10,628,401 euro (me rishikim té buxhetit), ndérsa
realizimi 10,857,680 euro.

Rezultati pérfundimtar financiar ka rezultuar me afarizém pozitiv/fitim prej 1,149,460 euro gé krahasuar me
planifikimin éshté njé performancé shumé e miré. Pra, bilanci i suksesit &shté pér 862,441 euro mé i miré se viti
2024.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2025, pér té realizuar objektivin e paré financiar dhe operativ, g& paraget rritje té
té hyrave nga shitja krahasuar me periudhén e njéjté té vitit paraprak, jané ndérmarré aktivitete funksionale gé té
sigurohet njé shérbim mé cilésor, mé i sigurt, mé i liré, mé i shpejté, si dhe transport (shpérndarje) pa problem
dhe me kohg&, me ané té kapaciteteve momentale gé ekzistojné.

Né kuadér té kétyre aktiviteteve, jané béré dhe vazhdon té béhet planifikimi, organizimi dhe ofrimi i
shérbimeve pérmes rrjetit t& zgjeruar té zyrave postare té shitjes (14 ZP gjaté vitit 2025) né té gjithé
territorin e Republikés sé Kosovés, cka ka ndikuar drejtpérdrejt né rritjen e té hyrave nga disa kategori
kryesore, veganérisht nga posta ndérkombétare, shérbimet postare pér blerjet online dhe shérbimet
financiare jobankare.

Né Planin e Biznesit, pérmes rishikimit t& buxhetit, jané ulur (minimizuar) shpenzimet operative né njé masé
té konsiderueshme, duke rezultuar gé shpenzimet operative totale pér vitin 2025 t& jené 10% mé té uléta
se planifikimi dhe 4% mé té uléta krahasuar me vitin 2024, ndérkohé qé prioritet u 8shté dhéné projekteve
kapitale, si investimet né teknologjiné informative, mjetet e transportit, si dhe ofrimit t& shérbimeve
cilésore, té shpejta dhe té sigurta, duke siguruar realizimin e planit t& biznesit me performancé pozitive
financiare.

Bazuar né dinamikat e punéve, angazhimeve dhe aktiviteteve té realizuara gjaté vitit 2025 dhe atyre qé do
té ndérmerren né té ardhmen, si dhe me pérkrahjen e vazhdueshme té aksionaréve, NPQ “Posta e Kosovés”
Sh.A. ka realizuar fitim neto né vleré prej 1,149,460 € dhe EBITDA prej 1,842,272 €, cka déshmon stabilitet
dhe géndrueshméri financiare. Né kété kontekst, e ardhmja e kompanisé “Posta e Kosovés” vlerésohet e
sigurt, ndérsa tejkalimi i realizimit té planit té biznesit né periudhat e ardhshme mbetet shumé premtues
dhe i géndrueshém.

Realizimi i Projekteve Kapitale 2025

Gjaté vitit 2025, PK, me qéllim t& rregullimit té infrastrukturés sé transportit té dérgesave, zyrave postare,
pajisjeve pér puné, etj., ka béré mjaft investime kapitale, té cilat kané ndikuar drejtpérdrejt né efikasitet té
pérmbushjes sé obligimeve té punés dhe kérkesave té klientéve. Vlera e pagesave pér investime kapitale ka gené
237,190.

Tabela 23. Statusi i projekteve té PK Sh.A.

Statusi i projekteve kapitale 2025

Vlera e projekteve té aprovuara sipas Planit té Biznesit 2025 me mbéshtetje nga aksionari 8,895 €
Vlera e projekteve té aprovuara sipas Planit t& Biznesit 2025 me vetéfinancim 1,410,496€

Plani i investimeve (shpenzimet kapitale) éshté zhvilluar né pérputhje me Metodologjing pér Planifikimin e
Investimeve d.m.th. aty ku ekzistojné zgjedhje alternative pér tejkalimin e problemeve té identifikuara, pér shkak
té déshtimit té procedurave té prokurimit, disa projekte detyrimisht do té barten né periudhat né vijim.
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Pér shkak té shpérndarjes sé investimeve né vite, disa prej projekteve jané paragitur si projekte planifikuese né
Raportin Vjetor té vitit 2025, prandaj vlerat e tyre do té freskohen ¢do vit né planin vijues té biznesit.

PK Sh.A. kryesisht ka fokusuar planin e investimeve t& veta né mirémbajtjen kapitale, gé t& mirémbajé
performancén e aseteve infrastrukturore dhe jo-infrastrukturore mé shumé se sa né ngritjet kapitale, pér té
plotésuar rritjen e kérkesave pér shérbime nga konsumatorét ekzistues, si dhe ata té rinj.

Gjaté vitit 2025 jané kontraktuar 17 projekte né vleré totale prej 730,412 euro, ndérsa pjesa tjetér e projekteve,
té cilat gjaté vitit 2025 kané gené né procedura t& prokurimit, jané bartur né vitin 2026. Té gjitha kéto jané
planifikuar t& financohen nga mjetet vetanake. Gjaté periudhés raportuese éshté béré pagesa e OF-ve né vierd
prej 237,190¢€.

Pérveg planifikimit nga vetéfinancimi, pér planifikim té projekteve kapitale éshté pritur mbéshtetje nga aksionari
apo edhe nga donacionet. Mirépo, gjaté kétij viti nuk ka pasur financime t& kétij lloji.

Investimet Kapitale - Teknologjia Informative

PK Sh.A. pér vitin 2025 ka realizuar projekte té teknologjisé informative, pérfshiré edhe projektet né vazhdimési,
né total né vlerén 197,534.60 €, té cilat ndikojné pozitivisht drejtpérsédrejti né zhvillimin e PK Sh.A.

Perspektiva strategjike pér vitin 2026 — PK Sh.A.
Qéllimet dhe objektivat strategjike pér vitin 2026:

» Diversifikimi dhe inovacioni né portofolin e produkteve dhe shérbimeve — Zhvillimi i shérbimeve té reja dhe
inovative pér té pérmbushur kérkesat e ndryshueshme té konsumatoréve dhe pér té géndruar konkurrues né
treg. Kjo pérfshin ofrimin e mundésive té reja dhe té personalizuara g& mund té krijojné vleré té shtuar pér
klientét.

e Pé&rmirésimi i cilésisé dhe pérputhshmérisé — Vazhdimi i angazhimit pér t'u pérputhur me standardet
ndérkombétare dhe pér té pérmirésuar proceset dhe produktet pér té& siguruar cilési té larté dhe
besueshméri té vazhdueshme pér konsumatorét.

* Rritja e t& hyrave dhe zgjerimi né mundési té reja biznesi — Krijimi i mundésive té reja pér té rritur té ardhurat,
duke pérfshiré zhvillimin e shérbimeve té reja, eksplorimin e tregjeve té reja dhe krijimin e partneriteteve
strategjike.

e Forcimi i marrédhénieve me konsumatorét — Rritja e angazhimit dhe besnikérisé s& konsumatoréve pérmes
pérmirésimit té shérbimit ndaj tyre dhe ofrimit t& mundésive pér komunikim dhe “feedback”, duke i siguruar
gé nevojat dhe kérkesat e tyre plotésohen gjithmoné né ményré efikase.

e Zbatimi i politikave tarifore t& géndrueshme dhe té pérballueshme — Zhvillimi i politikave tarifore gqé mbulojné
kostot operacionale dhe mbéshtesin investimet strategjike, duke siguruar gé tarifat t& mbeten té
pérballueshme pér konsumatorét dhe té ofrojné njé balancé mes géndrueshmérisé financiare dhe aksesit né
shérbime.

e Zgjerimi i pranisé né tregun e Kosovés — Rritja e ofrimit t& shérbimeve dhe produkteve né gjithé Kosovén pér
té pasur njé ndikim mé té madh dhe pér té arritur konsumatoré té rinj.

e Zhvillimi i Teknologjisé sé& Informacionit dhe digjitalizimi — Zbatimi i teknologjive mé té avancuara pér té
pérmirésuar efikasitetin e shérbimeve, duke pérfshiré integrimin e platformave digjitale g& mundésojné akses
té shpejté dhe té sigurt né shérbime, si dhe pérdorimin e analizave té t& dhénave pér t& pérmirésuar
vendimmarrjen.
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* Rritja e volumit t& transaksioneve dhe pagesave nga SHFJB — Automatizimi i sistemeve t& pagesave pér té
rritur efikasitetin dhe pér t& garantuar njé shérbim mé té shpejté dhe mé té sigurt pér konsumatorét.

®  Krijimi i njé ambienti pune motivues dhe ristrukturimi i stafit — Zhvillimi i njé strukture organizative fleksibile
dhe moderne gé mbéshtet inovacionin dhe rrit produktivitetin. Ristrukturimi i stafit dhe krijimi i mundésive
pér zhvillim profesional dhe ngritje té aftésive pér té pérballuar kérkesat e tregut.

* Mirémbajtja dhe zhvillimi i infrastrukturés teknologjike — Investimi né infrastruktura gé& mbéshtesin
géndrueshmériné dhe rritjen e performancés, duke pérfshiré modernizimin e sistemeve pér t'u pérshtatur me
kérkesat e tregut dhe teknologjiné e avancuar.

e Pérfundimi i projekteve kapitale — Realizimi i projekteve té réndésishme investuese dhe zhvillimore gé
mund&sojné rritjen e kapaciteteve operative dhe pérmirésimin e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve.

* Sigurimi i faturimit té sakté dhe né kohé — Zhvillimi i sistemeve té& automatizuara té faturimit pér té garantuar
saktési dhe pérputhshméri me kérkesat rregullatore, duke minimizuar mundésiné e gabimeve dhe vonesave.

e Pérditésimi i Sistemit té& Informacionit — Rritja e saktésisé dhe funksionalitetit té sistemeve té informacionit
pér té siguruar té dhéna té besueshme dhe té pérditésuara gé mbéshtesin vendimmarrjen strategjike dhe
operacionale.

e Zgjerimi i bazés sé& konsumatoréve dhe inkasimi i borxheve — Krijimi i mundésive té reja pér t& angazhuar
konsumatorét dhe pérmirésimi i proceseve té inkasimit pér té siguruar gé té gjitha detyrimet té paguhen né
kohé dhe pa pengesa.

* Zgjerimiikontratave ekzistuese dhe identifikimi i mundésive té reja — Negocimi i kontratave té reja dhe krijimi
i mundésive pér rritjen e pjesés sé tregut dhe té ardhurave, duke pérfshiré mundésité pér partneritete té reja
dhe bashképunime strategjike.

e Informimi dhe ndérgjegjésimi i konsumatoréve pér shérbimet — Zhvillimi i fushatave té komunikimit dhe
marketingut pér té informuar konsumatorét pér shérbimet dhe pérfitimet e ofruara, duke rritur pérdorimin e
shérbimeve dhe duke pérmirésuar ndérveprimin.

e Trajnimi dhe zhvillimi i stafit — Investimi né trajnime pér té pérmirésuar aftésité profesionale té stafit dhe pér
t'i pérgatitur ata pér té pérdorur teknologjité dhe metodat mé té reja pér rritjen e efikasitetit.

e Optimizimi i Sistemit t& Menaxhimit té& Informacionit (SMI) — Pérmirésimi i Sistemit t& Menaxhimit t&
Informacionit pér té siguruar gé té dhénat té jené t& integruara dhe té pérdorura pér té pérmirésuar proceset
operative dhe strategjike.

Objektivat strategjike t& kompanisé pér periudhén e ardhshme

1. Pérmirésimii cilésisé dhe infrastrukturés sé shérbimeve

- Rritja e sigurisé, shpejtésisé dhe cilésisé né ofrimin e shérbimeve postare.

- Modernizimi dhe renovimi i infrastrukturés sé zyrave postare pér té pérmirésuar pérvojén e klientit.

- Rritja e efektivitetit né ofrimin e shérbimeve postare pérmes optimizimit té proceseve dhe burimeve.

- Pérmirésimi i kushteve té punés dhe plotésimi i nevojave operacionale pér t& mbéshtetur efikasitetin e
brendshém.
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2. Zhvillimi dhe zgjerimi i aktivitetit té shitjes
- Zhvillimi dhe zbatimi i strategjive t& pérmirésuara té shitjes pér té rritur té ardhurat dhe penetrimin né treg.

Qendra Logjistike.
- Zgjerimiigamés sé shérbimeve pér té adresuar nevojat e tregut dhe pér té gené konkurrent stabil né treg.

- Rritja e numrit t& pagesave nga SHFJB pérmes optimizimit té proceseve dhe ofrimit t& shérbimeve té
integruara.

3. Strategjia e marketingut dhe qasja ndaj konsumatoréve

Marketing i kombinuar:

- Marketing direkt pérmes stafit né terren dhe zyrave postare.

- Marketing digjital pérmes platformave online dhe rrjeteve sociale pér t& zgjeruar praniné né treg.

- Promovimi i produkteve dhe shérbimeve té reja dhe ekzistuese pérmes kanaleve tradicionale dhe digjitale.
Qasje e diferencuar ndaj konsumatoréve:

- Fokus tek konsumatorét e rregullt pér té rritur besnikéring.

- Penetrim né treg pér té térhequr konsumatoré té rinj dhe potencialé.

- Hulumtim i vazhdueshé&m i tregut pér té adresuar né ményré proaktive kérkesat e konsumatoréve.

- Zbatimi i metodave té ndryshme té& promovimit dhe shitjes, pérfshiré prezantimin elektronik, deré mé deré
dhe pérmes gasjes telefonike.

4. Rritja e efikasitetit operacional dhe cilésisa

- Zbatimi i mekanizmave pér kontrollin dhe sigurimin e cilésisé né pérputhje me rregulloret dhe standardet e
industrisé.

- Zbatimi i sistemit t& meritokracisé bazuar né performancén individuale dhe ekipore.

- Pérdorimi i teknologjisé sé avancuar dhe digjitalizimi i proceseve pér té optimizuar operacionet dhe pér té
rritur efikasitetin.

- Ngritja e kapaciteteve menaxheriale dhe teknike pérmes programeve té specializuara té trajnimit.

5. Zhvillimi profesional dhe kérkimi i tregut

= Trajnimi i vazhdueshém i stafit pér té pérmirésuar aftésité dhe pér té siguruar pérshtatshméring me kérkesat
e tregut.

- Hulumtim i vazhdueshém i tregut pér t& kuptuar dinamikén e kérkesés dhe pér té zhvilluar strategji
konkurruese.

- Ndryshimi i kulturés organizative pér té promovuar gasje inovative dhe fleksibilitet né pérshtatjen me
zhvillimet teknologjike.

6. Mbéshtetja institucionale dhe rregullative

- Bashk&punim i ngushté me Qeveriné e Kosovés pér mbéshtetje né zbatimin e kornizés ligjore postare.
- Ruajtja e ekskluzivitetit pér ofrimin e shérbimeve postare universale.
- Sigurimi i mbéshtetjes financiare pér realizimin e projekteve kapitale strategjike me réndési kombétare.

Ky plan strategjik synon té forcojé pozitén e Postés sé Kosovés né treg pérmes njé gasjeje té strukturuar dhe
gjithépérfshirése, duke rritur cilésiné e shérbimeve, pérmirésuar pérvojén e konsumatoréve dhe zgjeruar ndikimin
né tregun vendor.

50






5

Respaert Wichupile g Saaa, 200s

Rreziget kryesore dhe masat e menaxhimit né Postén e Kosovés Sh.A.

Posta e Kosovés Sh.A. éshté e angazhuar né menaxhimin strategjik té rrezigeve pér té siguruar stabilitetin dhe
zhvillimin afatgjaté. Identifikimi dhe adresimi i kétyre sfidave éshté thelb&sor pér té pérmirésuar shérbimet dhe
pér té mbajtur pozitén e saj si operatori kryesor postar né vend.

Rreziget e brendshme

1. Risku i teknologjisé sé vjetruar

Problemi: Sistemet e TI-sé té vjetruara kufizojné automatizimin e proceseve, rrisin vonesat dhe ndikojné né
Cilésiné e shérbimeve postare dhe financiare.

Zgjidhja: Ka nisur modernizimi i sistemit informativ pér té digjitalizuar shérbimet dhe pér té rritur siguriné e té
dhénave. Strategjia pér avancimin e platformave online po e pérmiréson ndérveprimin me klientét dhe
partnerét.

2. Risku i infrastrukturés dhe flotés sé transportit t& amortizuar

Problemi: Degét dhe gendrat postare té amortizuara, si dhe flota e vjetruar e transportit, ngadalésojné
shpérndarjen e shérbimeve dhe rrisin kostot operative.

Zgjidhja: Eshté investuar né motogikleta elektrike pér postierét dhe furgoné té rinj pér linjat e rregullta, duke
rritur efikasitetin dhe ulur kostot. Po rinovohen degét postare dhe planifikohen investime té tjera
infrastrukturore.

3. Risku i burimeve njerézore

Problemi: Mosha e larté e stafit dhe mungesa e trajnimeve ndikojné né produktivitet dhe inovacion.
Zgjidhja: Po zbatohen programe trajnimi pér pérmirésimin e aftésive teknike dhe profesionale. N& proces
éshté ristrukturimi, i cili synon optimizimin e operacioneve dhe riorganizimin e stafit sipas nevojave té tregut.

4, Risku financiar dhe i likuiditetit

Problemi: Burimet financiare té kufizuara dhe vonesat né ekzekutimin e pagesave mund té ndikojné né
stabilitetin e ndérmarrjes.

Zgjidhja: Po diversifikohen shérbimet financiare dhe postare pér té rritur té hyrat. Po krijohen partneritete té
reja pér té siguruar burime shtesé financimi dhe pér té garantuar likuiditetin pér investime.

5. Risku i reputacionit dhe pajtueshmérisé ligjore

Problemi: Mospérputhja me rregulloret ligjore dhe ankesat e klientéve mund té ndikojné né besueshmériné e
Postés sé Kosovés.

Zgjidhja: Rregulloret e brendshme po pérditésohen dhe po zbatohet njé sistem mé i rrepté i monitorimit té
cilésisé dhe standardeve etike.

6. Risku i sigurisé sé informacionit
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Problemi: Kércénimet kibernetike dhe mbrojtja e té dhénave paragesin sfida serioze, sidomos me zgjerimin e
shérbimeve online dhe té atyre financiare.

Zgjidhja: Po forcohen masat e sigurisé duke avancuar sistemet e mbrojtjes kibernetike, duke rritur monitorimin
dhe duke trajnuar vazhdimisht stafin pér té parandaluar sulmet dhe rrjedhjet e t& dhénave.

Rreziget e jashtme

7. Risku nga zhvillimet teknologjike dhe platformat digjitale

Problemi: Rritja e pérdorimit t& platformave digjitale pér pagesa mund té reduktojé té hyrat e Postés sé
Kosovés.

Zgjidhja: Po adaptohet strategjia pér té krijuar linja té reja té ardhurash, si dhe pritet zhvillimi i platformave
online pér pagesa dhe shérbime digjitale.

8. Risku i ndryshimeve ligjore dhe rregullatore

Problemi: Ndryshimet né politikat shtetérore mund té ndikojné né funksionimin dhe té hyrat e Postés sé
Kosovés.

Zgjidhja: Po forcohet bashképunimi me institucionet pér té siguruar pérputhshmériné ligjore dhe pérshtatjen
e strategjive té biznesit.

9. Risku i konkurrencés nga operatorét privaté

Problemi: Operatorét privaté po rrisin konkurrencén né tregun postar, duke ndikuar né pjesén e tregut té
Postés sé Kosovés.

Zgjidhja: Po investohet né pérmirésimin e cilésisé dhe shpejtésisé sé shérbimeve. Strategjia e re e marketingut
synon té rrisé ndérgjegjésimin dhe besnikériné e klientéve.

10. Risku ekonomik dhe inflacioni

Problemi: Inflacioni dhe rénia e shitjeve online mund té ndikojné né pérdorimin e shérbimeve postare dhe
kostot operative.

Zgjidhja: Po analizohen mundésité pér optimizimin e kostove dhe pérmirésimin e strukturés tarifore pér té
siguruar njé model té& géndrueshém financiar.

11. Risku i fatkegésive natyrore dhe emergjencave

Problemi: PE&rmbytjet, térmetet apo pandemité mund té& ndérpresin shérbimet postare.
Zgjidhja: Jané hartuar dhe po hartohen plane emergjente pér té siguruar vazhdimésiné e operacioneve, duke
pérfshiré strategji alternative shpérndarjeje dhe fleksibilitet operativ.

Pérfundim

Posta e Kosovés ka ndérmarré hapa té réndésishém pér menaxhimin e rrezigeve, duke investuar né
infrastrukturé, teknologji dhe zhvillimin e stafit. Masat e implementuara dhe ato né proces synojné té garantojné
njé té ardhme té géndrueshme dhe njé shérbim mé cilésor pér gytetarét dhe bizneset.
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